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ÚVODNÍK ZPRÁVY Z RADNICE

Milí spoluobčané,

rok 2024 se pomalu chýlí ke svému konci a my 
se nacházíme v kouzelném předvánočním 
období, které nám připomíná, jak důležitá je 
vzájemná blízkost, podpora a sdílené okamži-
ky s rodinou a přáteli. Od září se toho v našem 
městě událo mnoho – podařilo se nám dokon-
čit a slavnostně otevřít nově zrekonstruované 
hřiště u základní školy, předali jsme ocenění 
Osobnost města roku 2024, významně jsme 
rozšířili počet parkovacích stání v lokalitě pod 
mateřskou školou atd. Současně se snažíme 
posílit a podpořit komunitní akce a díky Vám, 
občanům, také vybudovat ještě silnější základ 
pro aktivní a soudržný život v našem městě 
a jeho přidružených obcích.

Ráda bych touto cestou poděkovala všem 
zaměstnancům našeho města a jeho organi-
zací, stejně jako i Vám, aktivním jednotlivcům, 
kteří jste přispěli svou energií a úsilím ke zlep-
šení našeho města. Velmi si vážím každého, 
kdo dokáže přiložit ruku k dílu, přijde s dobrým 

Vážení spoluobčané, již tradičně bychom Vás 
rádi informovali o tom, co se na radnici děje 
a co se do dalšího vydání zpravodaje chystá. 
 
V současnosti je v běhu spousta akcí, o nichž 
jsme Vás již informovali. Jedná se například 
o projekt nástavby základní školy, vodovodu 
Žebnice nebo Místní energetické koncepce. 
Došlo k dokončení rekonstrukce umělého po-
vrchu sprinterské rovinky a atletického oválu 
u základní školy a vybudování místa pro par-
kování u mateřské školy. 

Mimo pokračování v dříve zmiňovaných ak-
cích podnikáme menší kroky ke zkrášlení 
a zlepšení kvality okolí v našem městě. V sou-
časnosti ve spolupráci s Technickými služba-
mi města Plasy činíme kroky k sanaci místa 
pro odkládání odpadu na hřbitově v Plasích. 
Dříve určené místo k odkládání odpadu pod 
hřbitovem již delší dobu nelze užívat, o čemž 
jsou návštěvníci informováni prostřednic-
tvím cedulí, které jsou zde umístěné. Tyto 
však dlouhodobě nejsou respektovány a zce-
la zjevně dochází k odkládání odpadu nejen 
ze strany návštěvníků hřbitova, ale také ze 
strany jiných občanů, kteří sem nosí např. 
biologický odpad z vlastních zahrad. Z toho 
důvodu jsme se rozhodli, že dojde ke zrušení 
(zbourání) tohoto místa. Nemusíte se však 
bát, místo pro odkládání odpadu ze hřbitova 
bude zajištěno pomocí kontejnerů, které v pří-
padě potřeby přidáme. 

Dále se po loňské výměně vánočních ozdob 
na sloupech veřejného osvětlení a přidání 
anděla na kruhový objezd můžete těšit na 
novou výzdobu vánočního stromku v Plasích. 
Kromě obměny světelných řetězů, která byla 

nápadem, případně i konstruktivní kritikou 
a s ní spojeným návrhem na zlepšení. 

Přeji Vám klidné a radostné Vánoce plné lásky 
a spokojenosti. Ať Vám sváteční čas přinese 
příležitost ke zpomalení a odpočinku, ale i k ra-
dostným setkáním s Vašimi blízkými. Do nové-
ho roku 2025 vstupme s odhodláním pokračo-
vat v naší společné práci a s vírou, že společně 
dokážeme naplnit plány a sny, které máme 
před sebou. Nechť nás nový rok obdaruje 
zdravím, radostí a novými možnostmi, které 
posunou naše město i všechny z nás kupředu.
Děkuji Vám za podporu a těším se na další 
společný rok.

S úctou a přáním krásných svátků,
Vaše starostka
Mgr. Eva Kantor Pořádková

nutná z technických důvodů, se můžete těšit 
na přídavek v jeho okolí, do něhož jsme zapo-
jili žáky výtvarné výchovy pod vedením paní 
učitelky Škopové v ZUŠ Plasy, jimž za tuto 
součinnost moc děkujeme. 

Možná jste si již všimli, že v Plasích přibyly 
dvě krásné nové lavičky. Jedná se o dubové 
masivní lavičky, které městu daroval pan Petr 
Juha a které jsme opatřili speciálním tematic-
kým gravírováním.  Jedna z nich je umístěna 
na rozmezí ulic Vinice a Na Berličce, přesně 
tak, abychom si všichni mohli užít výhled na 
naše čápy. Druhou lavičku najdete nad školou, 
při cestě na Sokolku. A to nejen kvůli hezkému 
výhledu nebo tomu, že je umístěna na Staré 
cestě, ale především proto, že na tomtéž mís-
tě došlo loni v červnu k zasazení stromu míru 
u příležitosti akce Mírový běh. Rádi bychom 
touto cestou dárci ještě jednou poděkovali, 
velice si toho vážíme.

Také v obcích jsme se snažili realizovat akce 
pro letošní rok naplánované. V Babině pro-
střednictvím VaK probíhají přípravy na po-
sílení vodního zdroje pro obecní vodovod. 
V Horním Hradišti byla provedena výměna 
klimatizační jednotky a byla opravena část 
venkovní fasády na obecním domě. V Lomni-
čce bylo provedeno několik drobných akcí na 
obecním domě a hasičské zbrojnici. Dále zde 
bylo upraveno stání pro kontejnery tříděné-
ho odpadu a bylo rozšířeno veřejné osvětlení 
v obci. V Nebřezinech pokračovaly přípravné 
práce na odkanalizování části obce a v Žeb-
nici byla kromě realizace výstavby vodovodu 
provedena výměna střešní krytiny na obec-
ním domě.       
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Osobnost roku

Osobnost roku

Konec roku se pro nás samozřejmě pojí tra-
dičně s přípravou rozpočtu, kterou spojujeme 
také s aktualizací Akčního plánu města Plasy, 
který je koncepčním dokumentem na nadchá-
zející roky. Pro příští rok plánujeme spoustu 
akcí, ze kterých máme radost a doufáme, že 
z nich budete mít radost stejně tak. Součástí 
rozpočtu samozřejmě budou také velké akce 
jako nástavba Základní školy, komunikace 
a chodník v ulici Babinská, vodovod v Žebnici 
a kanalizace v Nebřezinech. Dále také napří-
klad rekonstrukce DPS, studie na rozšíření 
mateřské školy, úpravy přírodního koupaliště, 
obnovu nástěnek nebo oslavy výročí založení 
města a mnoho dalšího.  

V našich přidružených obcích, kromě těchto 
velkých akcí, plánujeme ve spolupráci s osad-
ními výbory realizovat drobné akce, jako jsou 
například v Babině oprava střechy na obec-
ním domě. V Horním Hradišti chceme rozšířit 
VO a pokračovat v rekonstrukci obecního 
domu. V Lomničce se plánuje provést nákup 
nového nábytku do obecního domu. V Nebře-
zinech chceme zrealizovat chodník okolo Par-
ketárny a v Žebnici plánujeme zajistit nákup 
nábytku do obecního domu.  

Všem, kteří se podílí na chodu obce a pomá-
hají při realizaci těchto akcí, děkujeme.   

Radní města Plasy

PLATEBNÍ PORTÁL PRO ÚHRADU POPLATKŮ

Již nějakou dobu jsme se snažili vymyslet 
způsob či najít cestu, jak Vám usnadnit pla-
cení místních poplatků, eventuelně v budouc-
nu i dalších služeb. Nabídky od soukromých 
firem se nám zdály zbytečně drahé, a proto 
když v letošním roce spustil Plzeňský kraj 
pilotní provoz Platebního portálu v pěti obcích 
našeho kraje, sledovali jsme, jaká bude ode-
zva ze strany tamních obyvatel a starostů. 

Jejich pozitivní zkušenost nás přesvědčila 
o tom, že požádáme Plzeňský kraj o možnost 
zapojení se do tohoto projektu. O co kon-
krétně jde? Platební portál Plzeňského kraje 
umožňuje občanům přímou a jednoduchou 
platbu běžných poplatků prostřednictvím 
webového portálu. Mohou tak platit pohodlně 
z domova, bez nutnosti návštěvy úřadu. Sou-
časně obec nenese žádné náklady na provoz 
tohoto portálu ani za jeho technickou správu, 
tyto jsou plně v režii Plzeňského kraje. Portál 
nabízí obecně širokou škálu funkcí, pokud je 
plně využit jeho potenciál. My jsme prozatím 
přistoupili k jakémusi zkušebnímu provozu, 
čímž mám na mysli, že jsme nastavili obča-
nům možnost online platby poplatku za svoz 
odpadu a poplatku za psa. Podle zájmu našich 
občanů pak můžeme rozšířit okruh možných 
plateb, dokonce se mohou zapojit také školy 
a školky, které by tím umožnily rodičům plat-
by za školné, družinu, školní výlety atd. 

Odkaz na Platební portál najdete 
na webové stránce: platby.plzensky-kraj.cz

Zde si do vyhledávacího pole zadáte 
naše město, tedy Plasy. 

Přímý odkaz ke stažení zde: 

Upozornění: Portál je funkční již nyní, ale pro-
síme o provádění plateb až od 1. 1. 2025. 

Mgr. Eva Kantor Pořádková 
starostka města Plasy

OSOBNOST ROKU

Dne 7. 9. 2024 se v Plasích předávalo ocenění 
osobnost roku města Plasy. 

 Posledním předchozím oceněným byl pan 
Jaromír Bouda, jehož oslava však proběhla 
bez přítomnosti veřejnosti, jelikož to bylo za 
„covidových“ roků. Poslední veřejné předání 
se konalo v roce 2018, kdy se osobností roku 
stala paní Mgr. Jana Čiháková. 

V letošním roce Kulturní komise navrhla a ná-
sledně rada města schválila jako osobnost 
roku pana Mgr. Petra Hubku, archiváře a bý-
valého plaského kronikáře, který ocenění 
následně převzal. Celá slavnost se konala 
v odpoledních hodinách v Santiniho sále Ná-
rodního technického muzea v Plasích a byla 
otevřena i pro veřejnost. Lidé, kteří přišli 
oceněnému gratulovat a chtěli s ním tento 
den strávit, téměř sál zaplnili. Toto slavnost-
ní odpoledne se neslo v příjemné atmosféře 
a zahrnulo kromě samotného udělení oce-
nění starostkou města také proslov pana 
Mgr. Hubky a jeho blízkých, přátel a spolupra-
covníků. Proslovy přiblížily život naší osob-
nosti roku 2024, jeho úspěchy a zásluhy, po-
těšily posluchače, dojaly i pobavily. Slavnostní 
událost byla doplněna o hudební vystoupení 
mladých umělců, a to převážně z řad příbuz-
ných oceňovaného. Občerstvení následně 
zajistila kavárna Kafe Klášter.   
   
Mgr. Eliška Palmová II. 
místostarostka města Plasy     

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ NOVĚ ZRE-
KONSTRUOVANÉHO HŘIŠTĚ U ZŠ PLASY

V dopoledních hodinách dne 27. září 2024 
proběhlo oficiální otevření nově zrekonstruo-
vaného hřiště u Základní školy v Plasích. Po-
časí nám přálo, a tak jsme spolu s ředitelkami 
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Základní školy Plasy a Gymnázia a Střední 
odborné školy Plasy, a rovněž za účasti zá-
stupců Plzeňského kraje symbolicky přestříhli 
pásku a zpřístupnili tak hřiště nejen žákům 
a studentům těchto školských zařízení, ale 
i široké veřejnosti. Děti pak s pochodní v ruce 
oběhly celý atletický ovál a nejzdatnější z nich 
vyzkoušely i sprinterskou rovinku. 

Celkové náklady na tuto rekonstrukci dosáhly 
4,2 milionu korun (z toho dotace Plzeňského 
kraje činila 3 mil. Kč), kdy jsme museli zároveň 
provést dodatečné úpravy svahu u sprinter-
ské rovinky, aby se nový povrch chránil před 
možným splavováním zeminy. Jsem přesvěd-
čená o tom, že to byly dobře investované 
peníze, neboť sport je pro nás všechny 
důležitou součástí života. Pohyb a sportovní 
aktivity podporují zdraví, zlepšují fyzickou 
kondici, přinášejí radost, rozvíjí disciplínu 
a týmového ducha.

Přála bych si, aby toto sportoviště sloužilo 
co nejdéle v tak krásném stavu, v jakém jsme 
ho mohli při slavnostním otevření vidět, a aby 
se na něm všem sportovcům dobře běhalo 
a závodilo. 

Závěrem si dovolím krátké ohlédnutí za histo-
rií školního hřiště. S laskavým svolením budu 

citovat bývalého starostu města pana Mgr. 
Miloslava Hurta, který zavzpomínal na po-
čátek budování tohoto sportoviště. „V roce 
1962 byl v Plasích dostavěn komplex školních 
budov pro ZŠ. Na staveništi za školou buldo-
zér rozhrnul zbytkovou zeminu, a tak vznikla 
plocha pro sportování žáků ZŠ a studentů 
gymnázia. Nerovnosti plochy se upravovaly 
a prostor postupně zarůstal travou, která se 
sekala. Tento stav trval až do roku 1976, kdy 
se vedení ZŠ dohodlo s vedením gymnázia 
na vybudování stadionu a to svépomocí. Byl 
postaven 200 dlouhý běžecký ovál se skloně-
nými zatáčkami a 100 m dlouhá sprinterská 
rovinka. Materiál financovala ZŠ a stavbu 
zajišťovalo gymnázium. Byla to práce studen-
tů a jejich rodičů, a to zdarma (viz fotografie, 
na které jsou studenti, kteří maturovali v roce 
1978). Povrch běžeckých drah byl antukový 
a centrální hřiště bylo po zavezení ornicí vy-
svahováno a oseto travou. Následně byla ve 
sportovním areálu postavena vzduchovková 
střelnice a později i dopravní hřiště. Údržbu 
zajišťovalo gymnázium. Až po více jak dvace-
ti letech se postavilo, na stejném půdorysu, 
nové moderní hřiště s umělým povrchem.“

Mgr. Eva Kantor Pořádková 
starostka města Plasy

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Slavnostní chvíle panovala v sobotu 9.listopa-
du 2024 v obřadní síni plaské radnice. Konalo 
se tradiční vítání nově narozených občánků 
města a přidružených obcí.

V úvodu přivítala všechny přítomné předsed-
kyně SPOZ p. Blažena Josífková, poté přítom-
né potěšila svým zpěvem děvčátka z plaské 
základní umělecké školy pod vedením 
p. učitelky Kůsové.  

Po slavnostním projevu starostky města 
Mgr. Evy Kantor Pořádkové se rodiče vítaných 
dětí zapsali do kroniky města, maminky byly 
obdarovány kytičkou a děti dárkem – 
obrázkovým ložním povlečením a pohádko-
vou knížkou.

PŘIVÍTÁNI BYLI: 

MATYÁŠ DANĚK, DANTE KAKEŠ, 
JONÁŠ KOREC, LENKA MYNÁŘOVÁ, 
ADÉLA PECHOVÁ, SAMUEL POLIAK, 
JULIE SADÍLKOVÁ, EVELÍNA ŠEFLOVÁ, 
JULIE ŠÍSTKOVÁ, MATYÁŠ VITÁK, 
BARBORA ZATLOUKALOVÁ 
A ANTONÍN ZÁHROBSKÝ.

Přejeme všem dětem i jejich rodičům 
hodně zdraví, lásky a spokojený život.
                                                       
Blažena Josífková
předsedkyně SPOZ

Slavnostní otevření za účasti 
představitelů KÚ Plzeňského kraje a města

Stavba původního hřiště svépomocí

Vítání občánků Vítání občánků
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12. jednání Zastupitelstva města Plasy, 
konaného dne 11. 9. 2024

→  ZM schválilo formulář Smlouvy o odvádění 
odpadních vod a reklamační řád. Materiál 
je zpracován pro obce Babina, Lomnička, 
Horní Hradiště, Nebřeziny a Žebnice a je 
zpracován na základě kontroly Ministerstva 
zem. ČR.

→  ZM schválilo OZV města Plasy o stanovení 
místního koeficientu pro jednotlivé skupiny 
nemovitých věcí. U nemovitostí je pone-
chán koeficient dle zákona. Koeficient 3 

 se stanoví pro rekreační objekty. 

→  ZM vzalo na vědomí „Protokol o kontrole 
průběžného vyúčtování veřejné sbírky“. 

 Nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

→  ZM vzalo na vědomí PŘÍKAZ ČIŽP, Oblast-
ní inspektorát Plzeň, oddělení odpadového 
hospodářství, kterým byla městu Plasy 
uložena pokuta ve výši 20 000 Kč, a to 

 za skladování (mezideponii) na pozemku 
 p. č. 486 v k. ú. Nebřeziny asfaltové drti, vý-

kopové zeminy, tašky a keramické výrobky. 
Město Plasy obratem na protokol o kontrole 
zareagovalo a mimo jiné nechalo provést 
odborný rozbor výkopové zeminy a asfal-
tové drti. Rozbor včetně vysvětlení, že se 
jedná o mezideponii, kde má město uložen 
tento materiál pro další využití byly zaslány 
na ČIŽP. ČIŽP upozornila, že podle záko-
na o odpadech může být maximální výše 
sankce ve výši 25 000 000 Kč. Vzhledem 
k tomu, že město Plasy ihned projevilo sna-
hu o zjednání nápravy, byla uložena sankce 
ve výši 20 000 Kč. RM souhlasila s úhradou 
sankce ve výši 20 000 Kč uloženou ČIŽP, 
Oblastní inspektorát Plzeň, oddělení odpa-
dového hospodářství, za skladování (mezi-

deponii) na pozemku p. č. 486 v k. ú. Nebře-
ziny asfaltové drti, výkopové zeminy, tašky 
a keramické výrobky. 

→  ZM vzalo na vědomí materiály finančního 
odboru MěÚ Plasy.

→  ZM schválilo realizaci akce „Výstavba vodo-
vodu a vodojemu včetně napojení na úprav-
nu vody v obci Žebnice (Plasy) – II. a III. 
etapa“. ZM pověřilo radu města ke schvále-
ní SoD s uchazečem vybraným na základě 
výběrového řízení a starostku města pově-
řuje podpisem této smlouvy. 

→  ZM schválilo předložený Plán společných 
zařízení, zpracovaný firmou allGEO s.r.o., 
Radobyčická 729/10, 301 00 Plzeň v k. ú. 
Žebnice a v navazujících částech k.ú. Babi-
na, v k. ú. Horní Hradiště a v k. ú. Plasy. Za-
stupitelstvo města udělilo starostce města 
pověření k podpisu a orazítkování mapy 
Plánu společných zařízení, kterou k tomuto 
jednání předložil Státní pozemkový úřad, 
Krajský pozemkový úřad pro Plzeňský kraj, 
Pobočka Plzeň. 

→  ZM schválilo uzavření smlouvy o bezúplat-
ném převodu vlastnického práva k nemovi-
té věci – pozemku parc. č. 1531/1 o výměře 
192 m² v k. ú. Žebnice, mezi městem 

 Plasy a Úřadem pro zastupování státu ve 
 věcech majetkových. 

→  ZM schválilo odložení projednávání a uza-
vření Plánovací smlouvy o vybudování 
dopravní a technické infrastruktury v Ne-
březinech. Předmětem smlouvy je vybu-
dování dopravní a technické infrastruktury 

a bezúplatný převod vlastnického práva k ní 
na město Plasy. Smluvní strany jsou město 
Plasy a společnost ZIKMUNDOVSKÝ s.r.o., 
se sídlem Praha 2, IČO: 24260231. 

→  ZM schválilo prodej pozemku pod garáží 
v Nebřezinech. 

→  ZM schválilo přijetí pozemku par. č. st. 517/1 
o celkové výměře 20 m² do majetku města 
Plasy od SVJ Plasy, Stará cesta 425. 

→  ZM schválilo zveřejnění záměru prodeje 
pozemku p.č. 182/75 v k. ú. Plasy, který 

 je brán dle druhu využití jako zahrada 
 o celkové výměře 101 m². Cena pozemku 

→  ZM schválilo realizaci stavební akce „Mo-
dernizace VO ve městě Plasy II. etapa“ 
v roce 2024/2025 a schvaluje zapracování 
částky 4,5 mil. Kč do rozpočtu města Plasy 
na rok 2025. Smluvní strany jsou město 
Plasy a společnost toDraft s.r.o. se sídlem 
Koperníkova 1546/46, Jižní předměstí, 

 301 00 Plzeň, IČ: 11760036, nabídková cena 
3 622 934,50 Kč bez DPH. Zastupitelstvo 
města pověřilo starostku města podpisem 
smlouvy s vítěznou firmou. 

→  ZM schválilo realizaci akce “Rekonstrukce 
prostor pro vytvoření nového materiálně 
technického zázemí pro pečovatelské služ-
by”. Realizace se předpokládá v polovině 
roku 2025. Město podá žádost o dotaci. 

→  ZM schválilo realizaci akce „Město Plasy – 
výměna výtahu v DPS“. Město bude vyvíjet 

bude určena dle Znaleckého posudku. 
 Veškeré výdaje: Znalecký posudek, Smlou-

va o koupi pozemku a Návrh na vklad do 
 KN hradí kupujícím.

→  ZM schválilo odložení projednání žádosti 
 TJ Sokol Plasy z roku 2022 o odkup 
 připloceného pozemku p. č. 305/7 v k. ú. 
 Plasy s druhem využití ostatní plocha/

ostatní komunikace. 

Paní starostka ukončila diskusi, poděkovala 
přítomným za účast a ukončila jednání zastu-
pitelstva města.

13. jednání Zastupitelstva města Plasy, 
konaného dne 9. 10. 2024 

činnost směřující k získání dotace. V pří-
padě nepřiznání dotace bude město akci 
realizovat ze svých prostředků z rozpočtu 
roku 2025. 

→  ZM schválilo předloženou žádost SPÚ 
 Pobočka Plzeň o „Potvrzení budoucího 
 nabyvatele realizovaného společného zaří-

zení v k. ú. Horní Hradiště“ z důvodu přislí-
bené možnosti financování akce „Stavba 
polní cesty HC9-R a alejová výsadba IP4 
v k. ú. Horní Hradiště“ z programu PRV 
2014–2020 (doplňkové) pro možnou rea-
lizaci 11/2024–6/2025. Tímto potvrzením 
se město Plasy zavazuje, že po ukončení 
realizace tuto stavbu převezme do své-
ho majetku a bude provádět nezbytnou 
údržbu po dobu pěti let od data převedení 
dotace na účet příjemce dotace. 
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→  ZM schválilo cenu stočného pro přidruže-
né obce města Plasy ve výši 2,66 Kč 

 bez DPH za 1 m³. Cena s DPH činí 2,98 Kč 
 za 1 m³. 

KRÁSNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI
TITO NAŠI OBČANÉ:

JANA ČIHÁKOVÁ, EVA ČÍŽKOVÁ, VĚRA 
DAVÍDKOVÁ, JARMILA DICKOVÁ, MARIE 
DOSTÁLOVÁ, MARTA ERETOVÁ, JANA 
GRIMOVÁ, JIŘINA HESSOVÁ, ZUZANA 
HRÁCHOVÁ, LIBUŠE HÜBNEROVÁ, LUDMILA 
IVANOVOVÁ, MARIE JANEČKOVÁ, MARIE 
JURČÍKOVÁ, RŮŽENA KEPKOVÁ, MARIE 
KOUDELOVÁ, BOŽENA KRÁLOVÁ, IRENA 
KUBÁTKOVÁ, VĚRA MATĚJKOVÁ, MARIE 
MUTINSKÁ, ALENA MYSLIVCOVÁ, 
VLASTA NÁHLOVSKÁ, VLASTA NECHYBOVÁ, 
BOŽENA NETRHOVÁ, MARIE NOVÁ, DORIS 
PETRUŠKOVÁ, HELENA RAJZLEROVÁ, MARIE 
RÁLIŠOVÁ, ERIKA RYBÁKOVÁ, JAROSLAVA 
SEBRÁNKOVÁ, VĚRA SEKEROVÁ, VLASTA 
SLACHOVÁ, EVA STEJSKALOVÁ, ŠÁRKA 
ŠAMBERGEROVÁ, BOHUMILA ŠIMLOVÁ, 
LUDMILA ŠÍSTKOVÁ, JIŘINA ŠIŠKOVÁ, 
VĚRA ŠVAJDOVÁ, DANUŠKA TONCAROVÁ, 
JANA URBANOVÁ, LUDMILA VELVARSKÁ, 
VLASTA VODÁKOVÁ, RŮŽENA VOPATOVÁ

OLDŘICH BERÁNEK, JOZEF BERTÓK, 
JAROMÍR BOUDA, VÁCLAV CEJTHAMR, 
JINDŘICH ČERNÝ, PAVEL FILIP, KAREL 
HAJNÝ, MILOSLAV HERCIK, VÁCLAV HOLUB, 
MILAN HORNÍČEK, VLADIMÍR JANOUŠEK, 
VÁCLAV JAROŠ, JOSEF JUHA, 

→  ZM schválilo poskytnutí částky 400 tis. Kč 
z rozpočtu města Plasy do rozpočtu ZŠ 
Plasy. ZM poskytnuté prostředky poskytu-
je účelově na zakoupení a instalace šatních 
skříní pro žáky školy. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
OD 1. 9. DO 30. 11. 2024

ROBERT KUBÁTKO, PAVEL MACHÁČEK, JAN 
MAŠEK, JIŘÍ NĚMEC, JIŘÍ PLAČEK, MILOŠ 
PLAS, STANISLAV RŮŽIČKA, LUBOŠ RYBÁK, 
JAROSLAV SEBRÁNEK, VÁCLAV SLACH, 
MIROSLAV SLOUP, STANISLAV SOUČEK, 
BOHUSLAV ŠIMERA, LADISLAV TUPÝ, 
MILOSLAV VAŇOUREK, FRANTIŠEK VITOUŠ, 
JOSEF ŽEMLIČKA

Do dalších let jim přejeme pevné zdraví a hodně 
radosti a spokojenosti v kruhu jejich blízkých.

VÍTÁME S RADOSTÍ NAROZENÉ DĚTI:

ADÉLU PECHOVOU, ANTONII ZEMANOVOU, 
JULII ŠÍSTKOVOU, EVELÍNU PLICOVOU, 
MATYÁŠE VITÁKA, DOMINIKA KOTRBATÉHO 
A JIŘÍHO PLAČKA

ROZLOUČILI JSME SE

S PANÍ LUDMILOU TAFATOVOU, 
S PANÍ LINDOU ČIHÁKOVOU, S PANÍ 
MILOSLAVOU JANEČKOVOU, S PANÍ 
JIŘINOU PROCHÁZKOVOU, S PANÍ MARIÍ 
CHALOUPKOVOU, S PANEM VIKTOREM 
IVANOVEM, S PANEM VÁCLAVEM SEKEROU 
A S PANEM JOSEFEM ŠMÍDLEM

Ve společenské kronice neuvádíme tituly, neboť to nejsou údaje povinné pro 
registr evidence obyvatel. 

Pokud si nepřejete být uveřejněni ve společenské kronice, sdělte toto na MěÚ 
pí Sadílkové na telefon 373340689 nebo e-mail: jindra.sadilkova@mestoplasy.cz.

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ 
2024–2025

DATUM NÁZEV AKCE POŘADATEL MÍSTO KONÁNÍ DOBA KONÁNÍ

1. 12. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU SDH Žebnice Žebnice

1. 12. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU NOS Nebřeziny 17:00

1. 12. ADVENTNÍ POSEZENÍ NA HÁJOVNĚ 
LIPOVCE

SPOLEK 
PŘESKOPEC

Hájovna Lipovka
Lomany

14:00

4. 12. MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA DDM Kopretina DDM Kopretina 16:30

6. 12. MIMOŘÁDNÁ PROHLÍDKA OKRUH – 
KOSTEL NANEBEVZETÍ PM PLASY

NPÚ Klášter 
Plasy

Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie Plasy

11:00

6. 12. KUSTODSKÁ PROHLÍDKA 
ZÁMKU METTERNICHŮ

NPÚ Klášter 
Plasy

Prelatura 13:30

6. 12. MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA PRO DĚTI NOS Nebřeziny 
pohostinství

17:00

7. 12. VÝSTAVA MINERÁLŮ Kulturní dům Plasy

7. 12. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU SDH Babina Babina 17:30

8. 12. ADVENTNÍ POSEZENÍ NA HÁJOVNĚ 
LIPOVCE

Spolek Přeskopec Hájovna Lipovka 
Lomany

14:00

8. 12. 200 % VLK – ANIMOVANÁ POHÁDKA 
PRO DĚTI

PKS Kulturní dům Plasy 17:00

11. 12. VÁNOČNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY DDM Kopretina DDM Kopretina 14:00

13. 12. MIMOŘÁDNÁ PROHLÍDKA OKRUH – 
KOSTEL NANEBEVZETÍ PM PLASY

NPÚ Klášter 
Plasy

Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie Plasy

11:00

13. 12. KUSTODSKÁ PROHLÍDKA 
ZÁMKU METTERNICHŮ

NPÚ Klášter 
Plasy

Prelatura 13:30

13. 12. VÁNOCE V DDM DDM Kopretina DDM Kopretina 15:00

13. 12. TANEČNÍ ZÁVĚREČNÁ LEKCE Jana Beranová Kulturní dům Plasy 20:00

14. 12. TANEČNÍ ZÁVĚREČNÁ LEKCE Jana Beranová Kulturní dům Plasy 20:00

15. 12. ADVENTNÍ POSEZENÍ NA HÁJOVNĚ 
LIPOVCE

Spolek Přeskopec Hájovna Lipovka 
Lomany

14:00

15. 12. ADVENTNÍ KONCERT – 
KOLEDNÍCI Z MLADOTIC

Město Plasy, 
Římskokatolická 
farnost Plasy

Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie Plasy

17:00

20. 12. MIMOŘÁDNÁ PROHLÍDKA OKRUH – 
KOSTEL NANEBEVZETÍ PM PLASY

NPÚ Klášter Plasy Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie Plasy

11:00

20. 12. KUSTODSKÁ PROHLÍDKA ZÁMKU 
METTERNICHŮ

NPÚ Klášter Plasy Prelatura 13:30

26. 12. SVATOŠTĚPÁNSKÝ KONCERT Spolek Přeskopec Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie Plasy

17:00

28. 12. TURNAJ V KULEČNÍKU SDH Žebnice Žebnice

31. 12. SILVESTROVSKÁ PŘÍKAZ PÁRTY PKS a J. Příkazský Kulturní dům Plasy 20:00

31. 12. SILVESTROVSKÁ OSLAVA SDH Lomnička Obecní dům 18:00

31. 12. 1. ROČNÍK SILVESTROVSKÉHO 
POCHODU

NOS Nebřeziny 10:00

4. 1. JANEK LEDECKÝ 
& M. NOSTITZ QUARTET

PKS Kulturní dům Plasy 20:00

12. 1. KINO PRO DĚTI PKS Kulturní dům Plasy 15:00

15. 1. FILMOVÁ STŘEDA – VÝJIMEČNÝ STAV PKS Kulturní dům Plasy 19:00

18. 1. BLEŠÍ TRH PKS Kulturní dům Plasy 14:00

25. 1. DĚTSKÝ MAŠKARNÍ SDH Horní Hradiště Horní Hradiště 14:00



Plaský zpravodaj Plaský zpravodaj4/24 4/2412 13

31. 1. POLOLETNÍ PRÁZDNINY V KOPRETINĚ DDM Kopretina DDM Kopretina

1. 2. PLES SPORTOVCŮ TJ Sokol Plasy Kulturní dům Plasy 20:00

8. 2. LETECKÝ PLES Aeroklub Plasy Kulturní dům Plasy 20:00

15. 2. DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL DDM Kopretina Kulturní dům Plasy 14:00

15. 2. MASOPUST – PRŮVOD MASEK 
OBCÍ, VEČR ZÁBAVA

SDH 
Horní Hradiště

Horní Hradiště 12:00 a 20:00

16. 2. KINO PRO DĚTI PKS Kulturní dům Plasy 15:00

19. 2. FILMOVÁ STŘEDA PKS Kulturní dům Plasy 19:00

21. 2. PLES MĚSTA PLASY Město Plasy Kulturní dům Plasy 20:00

24.–28. 2. PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR DDM Kopretina DDM Kopretina

8. 3. MASOPUST V ŽEBNICI – PRŮVOD 
MASEK OBCÍ, VEČER ZÁBAVA

SDH Žebnice Žebnice 13:00 a 20:00

Zprávy z Kulturního domu 
v Plasích

V Kulturním domě je od poloviny září opět 
živo. Zahájili jsme podzim koncertem sloven-
ské revivalové kapely Elán Kontraband. V říjnu 
jsme si připomněli legendární country skupinu 
Plavci a v listopadu se mladá generace sešla 
na Halloween party plné nápaditých masek 
a dekorací. Pokračovaly i filmové středy, kdy 
jsme uvedli filmy Django, Zápisník alkoholičky, 
Amerikánka a Vlny. Nově jsme přidali nedělní 
odpolední projekce pro děti, které si mohly 
užít filmovou pohádku Princezna na hrášku 

a animáky OZI hlas z pralesa nebo 200 % vlk.
Nechyběla ani divadelní představení – dětem 
zahrál hornobřízský spolek Osada pohád-
ku o Kašpárkovi a dospělým jsme připravili 
lahůdku v podobě představení Městských 
divadel pražských s názvem Na zlatém jeze-
ře s opravdu hvězdným obsazením. Simona 
Stašová a Ladislav Frej rozehráli vynikající 
příběh stárnoucího manželského páru, které-
mu výtečně sekundovala Marika Procházková 
v roli jejich dcery.

Jiří Bláha si do své pravidelné talkshow Před 
oponou tentokrát přivedl oblíbeného divadel-
ního a filmového herce Ondřeje Vetchého. 
Na konec listopadu jsme dali opět prostor 
velikánům a naplánovali jsme divadelní hru 
Blaník z pera českého génia Járy Cimrmana 
v podání trnovského spolku TRUS.

V sále se na podzim rozběhl opět pravidelný 
kurz společenského tance pro mládež, který 
v půlce prosince zakončují závěrečné lekce. 
Vrátili jsme se i k oblíbeným Bleším trhům, 
které proběhly v říjnu, a v prosinci je na pro-
gramu 2. prodejní výstava minerálů. Na listo-
pad jsme spolu s MO STP Plasy pozvali Malou 
muziku Nauše Pepíka a taneční soubor Hra-
decké panenky, na které se vždy těší zejména 
naši senioři.  

Prostory kulturního domu využily pro své akce 
také další organizace, např. šipkařský spolek 
Plaská zvěř, ZŠ Plasy, Gymnázium a SOŠ Pla-
sy, ZZ Plzeň, Pro Rodeo nebo ProfiVoda. Na 
závěr roku srdečně zveme na Silvestrovskou 
párty, kterou KD organizuje ve spolupráci 
s Balkon Barem.

Do nového roku vstoupíme ve velkém sty-
lu už 4. ledna na společném koncertě Janka 
Ledeckého a M. Nostitz Quarteta. První fil-
mová středa roku 2025 bude patřit českému 
snímku Výjimečný stav s Ondřejem Vetchým, 
Tatianou Dykovou a Jordanem Hajem. V úno-
ru bude opět v plném proudu sezóna plesů 
a maškarních bálů, o které se pořadatelsky 
podělí TJ Sokol, Aeroklub, město Plasy 
a DDM Kopretina.

V březnu oslavíme společně se seniory z MO 
STP a kapelou Václava Žákovce Mezinárodní 
den žen. O poslední březnový víkend se podě-
lí divadelní spolek Kolofanti z Kolovče a dětmi 
oblíbený maškarní s Culinkou. Naše posled-
ní pozvánka je na začátek dubna, kdy si do 
své talkshow Před oponou pozval Jiří Bláha 
oblíbeného herce Martina Zounara. Všechny 
další plánované akce najdete v kalendáři akcí 
na webu a vývěskách města a také na FB, IG 
a webu KD Plasy.

Lenka Kropáčová

Spolek Osada – pohádka o Kašpárkovi Na Zlatém jezeře Před oponou s Ondřejem Vetchým
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ADVENTNÍ ODPOČÍTÁVÁNÍ

Každým rokem se možná právě k Vám do-
stává svíce s vánočním příběhem, kterou pak 
máte za úkol poslat dál. Jedná se o jakousi 
štafetu, kdy Vám svíce připutuje od souseda, 
známého, kamaráda, prostě od někoho, kdo 
ji dostal před Vámi. Máte pak možnost si ji 
večer zapálit a další den poslat zase dál spolu 
s napsaným přáním pro další příjemce. Takže 
kdyby se k Vám taková svíce dostala, pošlete 
ji v klidu zase dál a přispějte tak k radostnému 
očekávání Vánoc. Kdyby se někdo z Vás chtěl 
zapojit, ozvěte se nám před 1. nedělí adventní 
a my Vám pošleme potřebné texty, které pak 
můžete poslat s Vaší svíčkou. 

RORÁTNÍ MŠE V PLASÍCH

Pokud patříte mezi ranní ptáčata, můžete si 
přivstat na tradiční rorátní mši, která se bude 
konat v kostele v Plasích 22. prosince 
v 6 hodin ráno. Čeká Vás velice netradiční 
zážitek s velmi krásnou atmosférou. 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY

Srdečně zveme na štědrovečerní „půlnoční“ 
ve 22:00 do kostela v Plasích a také následující 
den 25. 12. v 11:00 na slavnostní vánoční mši. 
Pro kompletní a aktuální informace sledujte, 
prosíme, webové stránky farnosti 
www.omifarnostizapad.cz.

Přejeme Vám všem krásný adventní čas, 
vánoční svátky naplněné radostí ze setkání 
a vděčný vstup do nového roku 2025. 
                                                                         
Petr Dombek OMI

Varhany

Z FARNOSTI

Vážení,

13. 10. 2024 jsme zakončili 4. ročník Plaského 
varhanního podzimu. V letošním ročníku jsme 
měli možnost mezi námi přivítat několik za-
hraničních účinkujících a myslím si, že zážit-
ky z těchto koncertů byly nádherné. Kromě 
koncertů jsme měli možnost navštívit i dvě 
přednášky. První přednáška Ing. Arch. Zdeňka 
Chudárka o Románském portálu byla velmi 
zajímavá a byl o ni velký zájem. Druhá před-
náška o restaurování obrazů na hlavním oltáři 
v podání restaurátorky paní Markéty Pavlí-
kové Ph.D. byla též velmi zajímavá a kromě 
restaurování obrazů jsme se dozvěděli i o re-
staurování soch z hlavního oltáře. Byla velká 
škoda, že o tuto přednášku nebyl velký zájem, 
neboť nikdo není schopen lépe nás seznámit 
s prací restaurátora. Přejeme paní Pavlíkové 
hodně zajímavých restaurátorských prací 
a při přednáškách o její práci podstatně více 
posluchačů než u nás v Plasích. Další zajíma-
vostí letošního 4. ročníku Plaského varhanního 
podzimu byl 3. koncert 29. 9. 2024. Tento kon-
cert, který byl věnován staviteli našich varhan 
Abrahamu Starckovi, se konal přesně v den, 
kdy před 18 lety byly slavnostně požehnány 
tehdejším plzeňským biskupem Františkem 
Radkovským nově zrestaurované varhany. Při 
koncertu jsme zavzpomínali i na osobnos-
ti, které již mezi námi nejsou a pomáhaly při 
záchraně našich varhan, na pana Ing. Lumíra 
Brendla a plaského rodáka, zpěváka Richarda 
Sporku. Na varhany stejně jako před 18 lety 
nádherně zahrál prof. Jaroslav Tůma a letos 
jako host účinkoval na flétnu Yoshimi Óshima 
z Japonska. Dobrovolné vstupné z tohoto 
koncertu ve výši 6 702 Kč jsme věnovali na 
pomoc obětem povodní prostřednictvím Cha-

rity. Vstupné z ostatních třech koncertů -
celkově 16 602 Kč nám pokryje naši spo-
luúčast (15 000 Kč) a zbytek na elektřinu 
v kostele. Podle těchto výsledků Vám ne-
můžeme slíbit, že se bude konat i 5. ročník 
Plaského varhanního podzimu, neboť jsme 
plně závislí na dotaci a ještě jednou bychom 
chtěli poděkovat Plzeňskému kraji za finanční 
pomoc, díky které se mohl 4. ročník Plaského 
varhanního podzimu uskutečnit. Chceme též 
poděkovat všem, kteří jste věrni našemu var-
hannímu podzimu a máte rádi naše varhany.

19. 10. 2024 se v našem kostele konal dvoj-
koncert Žihelský smíšený sbor a jejich hosté 
ze Španělska. Koncert pořádal Žihelský sbor 
a velmi se podařil. Posluchači si odnášeli hlu-
boký umělecký zážitek.

V prosinci nás čekají dva adventní koncer-
ty. První pořádá naše farnost ve spolupráci 
s městem Plasy 15. 12. 2024 od 17.00 hodin 
a účinkovat budou Koledníci z Mladotic.
Druhý koncert se bude konat v pondělí 
16. 12. 2024 od 17.00 hodin a bude se jednat 
o adventní koncert naší ZUŠky. Při tomto kon-
certě proběhne slavnostní odhalení nového 

vyřezávaného betléma od plaského řezbáře 
pana Karla Hajného. 

Na oba koncerty bude vstupné dobrovolné 
a moc se na Vás všechny těšíme.

Přejeme Vám všem požehnaný advent a po-
žehnané svátky vánoční.

Do nového roku vše nejlepší, hlavně hodně 
zdraví, štěstí a Boží ochrany.

P. Günther Ecklbauer, OMI
MUDr. Zdenka Tyrpeklová
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ZPRÁVY ZE SPRÁVY

Rekonstrukce prelatury se spolu s dalšími 
115 přihlášenými ucházela o prestižní titul 
Stavba roku 2024 a v září se probojovala mezi 
38 finalistů. Slavnostní udílení cen 32. ročníku 
této celorepublikové soutěžní přehlídky pro-
běhlo v pátek 8. listopadu v pražském Rudol-
finu, odkud si obnova bývalé opatské rezi-
dence odnesla Cenu Ministerstva kultury. 

Jak jistě víte, na rekonstrukci bývalé reziden-
ce v areálu plynule navázala rekonstrukce 
sýpky, která se pomalu dostává do poslední 
fáze. Dokončila se obnova kamenného dvou-
ramenného schodiště, pomalu se dokončují 
práce v suterénech obou křídel sýpek i dvou-
patrové kaple, které byly silně poškozeny 
následkem skladování hnojiv v druhé polo-
vině 20. století. Začátkem listopadu se začal 
opravovat i poslední úsek barokního odvod-
ňovacího kanálu na dešťovou vodu, který je 
napojen do vodního systému pod konventem 
– další významný krok k obnovení správného 
fungování tohoto podzemního díla. V září se 
po delších přípravách spustila stavební ob-
nova ambitových chodeb s altánem, která by 
měla být dokončena v květnu 2026. Na opat-
ské zahradě tak opět vyrostlo hrazení, které 
odděluje návštěvnický provoz od stavebních 
prací na altánu s ambitem. Už byly očištěny 
konstrukce zdí, odstraněny nevhodné zazdív-
ky a navršená zemina, opraveny praskliny 
ve zdivu a spáry na pískovcových soklech 
i dlažbě v ambitu.  Provádějí se také další 
průzkumy podlah, stěn i výmalby. Bohužel 
se ještě nepodařilo objevit více o nástropní 
malbě, která v altánu dle záznamů byla, 
ale bohužel nebyla před destrukcí v 2. polo-

KLÁŠTER PLASY          Klášter Plasy            @klaster_plasy
www.klaster-plasy.cz    

vině 20. století zdokumentována. Stavební 
aktivita na obou objektech, sýpce i altánu 
s ambitem, však musí reagovat na počasí, 
a tak byla s příchodem zimy trochu zpoma-
lena intenzita prací, která se znovu obnoví 
s příchodem jara.

Za zmínku stojí ještě jedna drobná zpráva 
z 12. listopadu, kdy v klášteře opět proběhlo 
cvičení HZS Plzeňského kraje. V 8:00 hodin 
ráno byl na hasičské stanici Plasy vyhlášen 
cvičný poplach – hoří zámek. Jednotka hasi-
čů vyjela k budově prelatury a starého opat-
ství, kde byl simulován požár v krovu a jedna 
pohřešovaná osoba, uvězněná kouřem v pa-
tře. Všechno dobře dopadlo! Děkujeme HZS 
Plasy za perfektně odvedenou práci.

ZPRÁVY Z KLÁŠTERA

Hlavní návštěvnickou sezónu jsme letos 
zakončili trochu později než obvykle. Za 
posledními návštěvníky se dveře hlavního 
prohlídkového okruhu Cisterciácký klášter 
zavřely až v neděli 3. listopadu ve 14:45. Zá-
věrečnou akcí roku tady pak ještě byla Tra-
diční vánoční výstava v zimním refektáři, kam 
mnozí z vás přišli nasát vánoční atmosféru. 
Naproti tomu je okruh Zámek Metternichů 
i přes zimu stále přístupný. Otevřeno je od 
středy do pátku, takže i 25.–27. prosince 
nebo 1. ledna, vždy od 10:00–14:00, resp. 15:00 
hodin. Ve vybraných termínech jsme pro vás 
připravili kustodské prohlídky, které povede 
kolegyně Beránková, kurátorka této expozice. 
Budeme rádi, když si uděláte čas a zajdete 
se podívat. V návštěvnickém centru na zám-
ku si v rámci celoročního provozu můžete 
prohlédnout i středověké sklepy a opatskou 

zahradu. Poklidný průběh zimní návštěvnické 
sezóny doprovází sezónní úklidové a údržbo-
vé práce v celém klášteře (v pokladnách, na 
trasách i v zázemí správy). Z okolí konventu 
i z opatské zahrady byly před zimou uklize-
ny také lavičky a koše, které se na svá místa 
vrátí opět zase až na jaře se spuštěním nové 
návštěvnické sezóny 2025. Její přípravy jsou 
už nyní v plném proudu. Čeká vás nejen řada 
kulturních akcí a speciálních prohlídek, ale 
také konference k 880. výročí založení plas-
kého kláštera, kterou chystáme na září! 
Víc příště… 

Přejeme vám poklidný advent 
a krásné Vánoce.

Monika Tuková  
správa kláštera Plasy

Opravené schodiště

Altán – obnažené sokly zdiva
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28. 10. 2024 skončila další návštěvní sezóna 
v Centru stavitelského dědictví NTM v Plasích 
odzvoněním sezóny akcí v hospodářském 
dvoře, kde se činili naši řemeslníci a též byl 
připraven program pro naše děti. Tak zazvonil 
zvonec a další sezóny (tentokrát již deváté) 
je konec.

Co se děje teď v muzeu – začala údržba ex-
pozice, oprava a též její vylepšení. I když je 
zavřeno, tak nadále provádíme v muzeu hro-
madné zájemce o návštěvu muzea – školy, 
důchodce, zájezdy. Též je možné u nás navští-
vit edukační programy pro školy v naší dílně 
nebo expozici.

CENTRUM STAVITELSKÉHO 
DĚDICTVÍ NTM PLASY

Další sezóna začne tradičně těsně před Veli-
konocemi 2025 a bude to již desátá v pořadí.

Máme velkou radost, že nám velké množství 
návštěvníků zachovalo přízeň a navštívilo spe-
cializované expozice Centra stavitelského dě-
dictví a též mimořádné výstavy o motocyklech 
ČZ s příběhem a též zrestaurovanou Tatru 77a, 
která je umístěna v naší výstavní garáži. 

V našich prostorech též proběhlo několik 
významných akcí – ZUŠ open, Letní barokní 
festival Hudba mnoha řemesel, koncerty naší 
plaské ZUŠky, konference Dějiny staveb 
24 a další a též řada soukromých akcí.

Obnova altánu s ambitem

Cena Ministerstva kultury pro NKP Klášter Plasy – 
obnova opatské rezidence 

Cvičení HZS – požár krovu starého opatství Natáčení seriálu o technických památkách, moderátor Tomáš Hanák

Odvodňovací kanál
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V hezkých prostorech Opatské konírny byla 
pro letošní výstavní sezónu nově otevřena 
kavárna Kafe klášter, díky poctivé práci pro-
vozovatele a jeho zaměstnanců ožil tento náš 
muzejní prostor možností příjemného pose-
zení s vůní kávy. Dalším příjemným místem 
v areálu je naše zahrádka na Hořejším dvoře, 
která v letošním roce rozkvetla do krásy ne-
přetržitou péčí milé zahradnice Ivy z Rozcu-
chané kytky.

Na závěr návštěvní sezóny bych chtěl podě-
kovat za dobrou spolupráci všem našim sou-
sedům, a to především sousedům z kláštera, 
dále nájemcům v areálu centra – kavárně, 
pivovaru, zahrádce, knihovně a íčku, všem 
pracovníkům CSD NTM Plasy za jejich péči 
o naše centrum. 

Poděkování patří i našim návštěvníkům za 
přízeň a současně s tím pozvání k nám na 
výroční desátou sezónu.

Přejeme Vám z muzea hezký adventní čas 
a krásné Vánoce a do nového roku vše dobré

Ivo Kornatovský
vedoucí CSD NTM Plas

ŠKOLY  V  PLASÍCH

Mateřská škola Plasy

Nový školní rok 2024–2025 zahájila MŠ Plasy 
se 118 zapsanými dětmi, rozdělenými do 
6 tříd.

Během školního roku budeme naplňovat 
náš školní vzdělávací program s názvem 
„Společně to dokážeme“. Zaměříme se 
na vzdělávání v:

→ praktických činnostech 
 a dovednostech dětí
→  rozvoji pohybových aktivit 
 ve všech směrech
→  pokusech a bádání
→  rozvoji dětských představ 
 a fantazie
→  rozvoji slovní zásoby 
 a schopnosti komunikovat
→  porozumění mluvenému projevu
→  etických základech 
 slušného chování.
→  vzájemném respektu, 
 emoční stabilitě dětí. 

Navázaly jsme na dlouhotrvající spolupráci 
s DDM Kopretina, kam děti docházejí v rámci 
metodických keramických aktivit, kde se se-
znamují s netradičními pracovními materiály 
a postupy, zejména předškoláci jsou zdatní 
v keramickém tvoření.

S DDM Kopretina i v letošním školním roce 
spolupracujeme v organizování přechodu 
dětí do zájmových aktivit, což umožňuje 
bezproblémový přechod přihlášených 
dětí v odpoledních hodinách z MŠ do DDM. 
Také spolupracujeme s plaskou městskou 
knihovnou v rámci projektu „Mámo, táto 
…čti mi!“. Paní knihovnice pravidelně také 
navštěvuje MŠ, kde dětem čte na základě 
vybraných témat. I v letošním školním roce 
doufáme, že se do čtení dětem zapojí naši 
senioři tak, jako tomu bylo v roce minulém.

Využíváme dětskou hernu Cipísek, 
pravidelně děti tvoří v CSD v Plasích.
Téměř celá mateřská škola se v říjnu a listo-

Stavba modelu gotické klenby na veletrhu ITEP

Kováři při odzvonění výstavní sezóny

Návštěva Ivety Toušlové (Toulavá kamera)

Květiny z naší zahrádky

Zelánci Modrásci
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padu zapojila do sběru kaštanů a žaludů, 
které jsme předali mysliveckým spolkům 
prostřednictvím pana Růžičky.

V prvních měsících školního roku nás navští-
vilo Sférické divadlo, divadlo Šapito z Prahy, 
rodičům byla nabídnuta možnost preventiv-
ního vyšetření očí v rámci projektu „Koukají 
na nás správně?“, další akcí pro rodiče byla 
možnost vánočního focení jejich dětí přímo 
v MŠ, uskutečnily se projektové dny s rodiči 
v jednotlivých třídách s podzimní tématikou.

Můžeme tedy říci, že život v mateřské škole 
je plný prožitků i nových zážitků, což je pro 
život těch nejmenších velmi důležité.

Ale tím se naše aktivity pro děti nezastavují. 
Již nyní probíhá příprava na vánoční 
jarmark, který proběhne v MŠ Plasy v době 
od 25. 11. 2024 do 20. 12. 2024 přímo v ha-
lách obou pavilonů MŠ. Děti se na přípravě 
jarmarku také podílejí, a to výrobou drobné 
vánoční dekorace. 

Na vánoční jarmark vás srdečně zveme, 
budeme se těšit!

Kolektiv MŠ Plasy

Zelánci

Divadlo

BělásciČervánciDivadlo

Zelánci
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ZAHRADNÍ SLAVNOST ZŠ PLASY

V pátek 27. září 2024 proběhla v areálu hřiště 
a přilehlých částí zahradní slavnost spojená se 
slavnostním otevřením nově zrekonstruova-
ného hřiště. Po dopolední oficiální části jsme 
na odpolední slavnost pozvali všechny žáky, 
jejich rodiče, sportovce a příznivce školy. Celá 
akce byla zahájena proslovy paní starostky 
a paní ředitelky, přestřižením pásky a oběh-
nutím čestného kolečka po nově zrekonstru-
ované běžecké dráze. Na programu celého 
odpoledne se podíleli žáci základní školy, 
pedagogové i pozvaní hosté. Všichni příchozí 
si mohli splnit zábavné disciplíny, pobavit se 
při ukázce výcviku psů nebo při neopako-
vatelném vystoupení kouzelníka, vyrobit si 
netradiční výrobek, občerstvit se a zejména 
si prohlédnout nově opravené hřiště a jeho 
bezprostřední okolí. Toto hřiště bude sloužit 
všem žákům a studentům jak základní školy, 
tak místního gymnázia při hodinách tělesné 
výchovy, ale také při různých sportovních ak-
cích. V odpoledních hodinách mimo výuku Tv 
mohou na hřišti sportovat také děti a dospělí 

Základní škola Plasy

ve svém volném čase, samozřejmě za předpo-
kladu dodržení provozního řádu. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě, 
realizaci, financování a zdárném dokončení 
této smysluplné akce a vážíme si nově zrekon-
struovaného hřiště, které bude sloužit k rozvo-
ji tělesné zdatnosti dětí a mládeže v Plasích.

Mgr. Jana Průšová

AMERIČANÉ NEJEN V PLZNI

10. 10. 2024 se žáci osmých a devátých roční-
ků ZŠ Plasy zúčastnili zajímavé besedy Olivera 
Franka v prostorách Městské knihovny v Pla-
sích na téma Američané v Plzni. Oliver Frank 
je bývalým žákem ZŠ Plasy a současným 
studentem Gymnázia a SOŠ Plasy a o danou 
problematiku se již dlouhodobě zajímá. Obsa-
hem přednášky bylo téma druhé světové války 
se zaměřením na účast amerických vojáků při 
osvobozování Plzně a jejího okolí. Největším 
zážitkem byla předvedená výzbroj americ-
kých vojáků a dobové fotografie např. z Plas či 

Mladotic. Je možné, že se s Oliverem Frankem 
v americké uniforměosobně se setkáte na 
Slavnostech svobody v Plzni v květnu 2025.

Mgr. Václava Korcová

FLORBAL – OKRSKOVÉ KOLO STARŠÍ ŽÁCI

V Horní Bříze 6. 11. se hoši z 8. a 9. třídy ZŠ 
Plasy utkali ve florbalovém turnaji s nejlepšími 
zástupci okolních škol. V silné konkurenci žáci 
ZŠ Plasy dokázali zcela ovládnout základní 
skupinu. Nejprve porazili Kaznějov vysoko 5:1. 
Již ve druhém zápase si zajistili první místo 
ve skupině, po vítězství 3:2 proti domácí Hor-
ní Bříze. V posledním zápase si pak zahráli 
i všichni náhradníci, a přesto dokázali porazit 
i Zruč-Senec 3:2. Postup do čtvrtfinále tedy 
byl jistý z prvního místa, což mělo znamenat 
nejlehčího možného soupeře, ale jak už to tak 
bývá, sport je nevypočitatelný.

Ve čtvrtfinále nastoupila nervozita, vyloučení 
a smolný gól. Rázem se 3 minuty před koncem 
prohrávalo 0:1 a konec v turnaji byl překvapivě 
blízko. Naštěstí florbalisti ZŠ Plasy si vzpo-
mněli na to, že tento sport ovládají perfektně. 
Během minuty celý zápas otočili na koneč-
ných 3:1.

Další nepovedený zápas přišel hned poté. 
Opět se ukázalo, že sport je bláznivý. Zruč, 
která na turnaji ani jednou nevyhrála, se do-
stala až do semifinále po remíze a nájezdech. 
Hochům ZŠ Plasy, kteří drželi v turnaji průměr 
přes 3 góly na zápas, se tentokráte střelba ne-
dařila. Oba týmy zapsaly jen 1 gól a šlo se tedy 
rovnou do nájezdů. V nich i díky šťastné tyčce 
Zruč těsně vyhrála a smutek padl na náš tým. 
Nezbylo, než se pokusit sebrat síly a vybojo-
vat pro naši školu alespoň 3. místo a medaile.

Zde už nervozita z kluků spadla a najednou 
byl opět na hřišti dominantní tým. Vše fungo-
valo a velmi dobrý tým Třemošné byl smeten 
po výsledku 5:0. Díky skvělé partě, která naši 
školu reprezentovala, se nakonec ani moc ne-
smutnilo. Hlavní byl postup do okresního kola, 
kde za dva týdny hoši dostanou možnost uká-
zat své schopnosti znovu, tentokrát již pouze 
proti 7 nejlepším týmům okresu.

Děkujeme všem žákům za reprezentaci školy 
a gratulujeme Maxi Jurčíkovi k trofeji pro nej-
lepšího střelce turnaje. Navíc si připsal ještě 
mnohem více gólů než v mladších žácích, kde 
tuto trofej získal před několika týdny také.

Mgr. Petr Malecha

Zahradní slavnost ZŠ Plasy
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PROJEKTOVÝ DEN KRALOVICE           
                
V pátek 1. 11. navštívili žáci devátých ročníků, 
v rámci projektového dne, Střední školu Kra-
lovice. Ukázka školy probíhala jak ve škole na 
náměstí, kde probíhá hlavně teoretická vý-
uka, tak i v dílnách odborného výcviku. Žáci 
si v rámci dne vyzkoušeli praktické aktivity 
jako zapojování zásuvky vleku a seřízení svě-
tel, výměnu kol u automobilu, opravu motoru 
a pracovali i s diagnostickým přístrojem. V díl-
nách odborného výcviku si vyzkoušeli ražení 
číslic a písmen na hliníkové destičky a domů si 
odnesli krásné výrobky. V budově na náměs-
tí si vyzkoušeli přijímací zkoušky z českého 
jazyka, vytvořili si krásnou pozvánku, zahráli si 
hry a prožili kouzlo 3 D brýlí. Měli možnost se 
podívat i do prostoru domova mládeže. Žáci 
odjížděli z projektového dne velmi nadšeni 
a spokojeni. Moc si chválili možnost praktic-
ky si vyzkoušet dané aktivity. Akci hodnotíme 
jako velmi povedenou a těšíme se na možnost 
příští návštěvy školy.

Mgr. Hana Bulínová

S BONIFÁCEM O VODĚ

Vodárna Plzeň nabídla Základní škole v Plasích 
spolupráci v podobě interaktivního výukové-
ho programu „S Bonifácem o vodě“ pro žáky 
4. tříd, který jsme s radostí přijali. Program se 
uskutečnil ve čtvrtek 31. října 2024, po pod-
zimních prázdninách.

Děti se během výuky, která využívala rozší-
řenou realitu a tablety, seznámily s tématem 
vody. Prostřednictvím modelu koloběhu vody 
a maskota Bonifáce se dozvěděly, jak se voda 
chová v přírodě, jak probíhá její úprava na 
pitnou vodu a co všechno se děje, když je 
voda znečištěná. 

Výuka byla rozdělena do dvou částí: první byla 
teoretická a zaměřená na základy problemati-
ky, druhá praktická, kde si děti pomocí modelů 
s rozšířenou realitou názorně prohlédly kolo-
běh vody a proces její úpravy.

Program byl velmi poutavý a přínosný. Žáci si 
odnesli spoustu nových poznatků a jako dárek 
dostali propisky, notýsek a plyšového masko-
ta – vydru.

Mgr. Iva Lukešová   

VOLBA SPRÁVNÉ STŘEDNÍ ŠKOLY

Žáci devátých ročníků ZŠ Plasy stojí i v letoš-
ním školním roce před nelehkým rozhodnu-
tím, které střední školy napsat na přihlášku. 
Pro snadnější rozhodování navštívili Festival 
středních škol – Posviť si na budoucnost, 
který se konal 11. 10. 2024 v prostorách plzeň-
ského DEPA. Před samotným festivalem si na 
pracovní list shrnuli sebehodnotící dotazník 
a v dalších částech pracovního listu pokračo-
vali v rámci festivalu i po jeho skončení. Další 
akce k problematice volby střední školy se 
uskutečnila 1. 11. přímo na Střední škole Kra-
lovice v rámci projektu Podpora technického 
vzdělávání v Plzeňském kraji. Na prosinec 

Američané nejen v Plzni Florbal – okrskové kolo starší žáci

S Bonifácem o vodě Volba správné střední školy

Projektový den Kralovice

ještě připravujeme besedu s pracovnicí z Úřa-
du práce Plzeň – sever, která přijede přímo na 
naši školu. Všem deváťákům přejeme hodně 
štěstí při správné volbě střední školy a úspěš-
né zvládnutí přijímacího řízení.

Mgr. Václava Korcová 
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Gymnázium 
a Střední odborná škola Plasy

9 STATEČNÝCH NA KURZU PŘEŽITÍ

V sobotu 12. 10. proběhl na naší škole pod 
záštitou programu DofE kurz přežití pod 
vedením zkušeného lektora s mezinárodní 
certifikací, Carla J. Dobsona. Devět studentů 
a studentek se rozhodlo opustit svoji kom-
fortní zónu a zkusit si v praxi vyhledávání 
ztracených osob v přírodě, rozdělávání ohně 
či stavění přístřešku a další dovednosti. Kurz 
proběhl v anglickém jazyce.

A JAK KURZ VNÍMALI SAMOTNÍ 
ÚČASTNÍCI?

„Kurz přežití mě neskutečně bavil. Byl velmi 
zábavný, a zároveň jsem se naučila spoustu 
nových věcí. Carl vedl kurz skvěle – program 
byl dobře promyšlený, vše nám názorně 
vysvětlil, ukázal a měli jsme možnost si 
to i sami vyzkoušet. A určitě bych doporučo-
vala.“ Denča

„Kurz se mi moc líbil, řekla bych, že spíš pře-
konal má očekávání. Bylo to dobře vedené, 
jak teorie, tak jsme si všechno mohli sami 
vyzkoušet, Uzavřené to bylo praxí v hledá-
ní ztraceného člověka v lese, takže za mě 
krása. Rozhodně bych zde kurz sebeobrany 
chtěla, je to důležité vědět a Carl by to roz-
hodně skvěle naučil, tím jsem si jistá a dopo-
ručila bych to úplně všem.“ Týnka

„Popravdě jsem z kurzu měla smíšené pocity. 
Očekávala jsem, že to dopadne jako nějaké 
naše špatné kurzy z dětství atd. Ale toto bylo 
ÚŽASNÝ. Vyzkoušela jsem si něco úplně no-
vého. Bylo to i silně interaktivní – nestáli jsme 
zde 6h a jen poslouchali výklad – právěže úpl-

ně naopak. 2) Za mě byl Carl opravdu skvělý 
instruktor. Úžasné bylo, že všechny tyto rady 
na přežití využil i on ve svém vlastním životě. 
Což mě velmi překvapilo. Celkově styl kurzu 
byl skvěle naplánovaný – např. Dal nám pár 
pomůcek a řekl udělejte přístřešek. A až poté 
nám vysvětlil, jak správně na to. A ke všemu 
s ním byla velká sranda a měla jsem pocit, že 
jak to baví velmi nás, tak i jeho. A to je milý!! 
3) Určitě bych kurz dále doporučila a do se-
beobrany se určitě zapojila!“ Markét

Mgr. Šárka Nová

SPOLEČNÉ EVROPSKÉ DĚJINY NA DOTEK?

PLAŠTÍ STUDENTI O TOM DÍKY EVROPSKÉMU 
PROJEKTU PRO MLÁDEŽ MOHOU VYPRÁVĚT.

V letošním roce se studenti obchodní akade-
mie SOŠ Plasy vydali na cestu s německými, 
polskými a francouzskými partnery hned dva-
krát. Jednou v rámci společného projektové-
ho týdne s názvem „Z Bavorska přes Vídeň až 
do Prahy“ a podruhé během projektového ví-
kendu, tentokrát v doprovodu starostky měs-
ta Plasy, paní Evy Kantor Pořádkové. Hlavním 
tématem obou cest byla společná minulost, 
navazování, upevňování vztahů se sousedy 
a ocenění dlouhodobé práce projektového 
manažera, pana Hartmuta Schendzielorze, 
který je „hlavním motorem“ a zakladatelem 
celého projektu. 

EJPO, Europäisches Jugendprojekt Oberpfalz, 
e.V., je mezinárodně uznávaným projektem, 
který sdružuje evropské sousedy, v tomto pří-
padě konkrétně Němce, Poláky, Čechy 
a Francouze. Během projektového týdne 

studenti zmíněných zemí poznali města Re-
gensburg, Mnichov a Vídeň, navštívili památník 
pracovního tábora Maulthausen, poutní místo 
Velehrad a Skanzen Modrá, ve kterém poznali 
život starých Slovanů. Vše bylo doprovázeno 
i volnočasovými aktivitami v podobě společ-
ných stmelovacích her a vědomostních kvízů. 
Studenti si společně vyzkoušeli jízdu na replice 
římské válečné lodi po Dunaji a podráždili svůj 
adrenalin na atrakcích ve vídeňském Pratru. 

„Podobný projekt by měly mít všechny školy, 
bylo to super, strašně moc nám to dalo. Viděla 
jsem spoustu zajímavých míst z historie a hroz-
ně mě bavilo povídat si s lidmi z cizích zemí,“ 
říká Jolana Pulcová, studentka 3. ročníku OA.

Na projektový týden navázal projektový ví-
kend ve francouzském městě Diemering, 

které je dlouhodobým partnerem a spoluza-
kladatelem EJPO. Starostka Diemeringu, paní 
Nicole Oury, společně s projektovým manaže-
rem a za účasti starostů partnerských měst 
Plasy (Eva) a Freihung (Uwe) zasadili strom 
přátelství, ginkgo bilobu, která je symbolem 
celého projektu. Akce byla zakončena slav-
nostním koncertem a předáním ocenění celé 
dlouhodobé spolupráce.

Partnerství mezi městy Freihung a Plasy není 
pouze formální, je postaveno na osobním 
přátelství účastníků a neformální spolupráci. 
Věříme, že spolupráce mezi oběma městy se 
bude v budoucnu rozvíjet a oběma městům 
přinese nové inspirace a možnosti.  

Kateřina Müllerová
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9 statečných na kurzu přežití

Společné evropské dějiny na dotek

Základní umělecká škola 
Plasy

V novém školním roce se naše škola opět 
rozrostla o nové žáky i obory. V Plasích nově 
vyučujeme hru na kontrabas. Je to nástroj, 
který se skvěle uplatní například v našem fol-
klórním souboru Střelička.

Děti ze Střeličky vystupovaly poprvé v tomto 
školním roce na svatováclavské pouti v Lo-
manech. Je to pro ně již tradiční akce, lidová 
hudba v krásném prostředí lomanské hájovny 
skvěle zní a děti se na vystoupení těší. Díky 
paní Janě Čihákové a spolku Přeskopec je 
v Lomanech vždy milá, domácká atmosféra.
Další z tradičních akcí je Barokomaraton 
v Plasích. Účastníci závodu si mohli na stano-
višti ve Vrážném poslechnout orchestr ZUŠ 
Plasy Domikus.  Orchestr zahrál i na dolno-
bělském posvícení. Vystoupení mělo původ-
ně proběhnout na venkovní scéně areálu na 
Zámku, rozmary počasí však přinutily orga-
nizátory přesunout akci do tělocvičny místní 
základní školy. I tam však orchestr zněl skvě-
le a jeho vystoupení mělo velký ohlas.

Další tradiční akcí je i rozsvěcení vánočního 
stromu v Plasích. Pro ně si folklórní soubor 
Střelička připravil pásmo koled, zazněly pře-
devším méně známé koledy ze západních 
Čech. K předvánoční atmosféře přispěla i 
výtvarná výzdoba, malovaný betlém vytvořili 
žáci výtvarného oboru pod vedením paní uči-
telky Hany Škopové. Kromě Plas zahráli naši 
žáci i při rozsvěcení vánočních stromů v Dol-
ní Bělé, Manětíně, Nebřezinech a Všerubech.
V jednom z chladných podzimních víkendů 
se sešli členové orchestru Domikus v tábo-
ře Oblátek u Stražiště na soustředění, kde 
vybírali nové skladby a pilně je nacvičovali. 
V nácviku pokračují i na pravidelných zkouš-
kách. Přijďte si nový repertoár poslechnout 
na předvánoční koncert Domikusu, Střeličky 
a jejich hostů.

Srdečně zváni jste i na další koncerty a vy-
stoupení žáků naší školy do Santiniho sálu 
CSD NTM v Plasích nebo do kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie v Plasích.

Orchestr Domikus na dolnobělském posvícení 
(díky počasí nakonec v tělocvičně školy)
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VÝBĚR AKCÍ, NA KTERÝCH JSTE MOHLI,
PŘÍPADNĚ JEŠTĚ MŮŽETE VIDĚT A SLYŠET 
NAŠE ŽÁKY:

→  23. 11. 2024 – 16:00  
 Koncert kytaristů Plzeňského kraje 
 (Santiniho sál)

→  28. 11. 2024 – 17:00    
 I. žákovský koncert 
 (Santiniho sál)

→  10. 12. 2024 – 17:00  
 II. žákovský koncert 
 (Santiniho sál)

→  16. 12. 2024 – 17:00  
 Adventní koncert v plaském kostele     

(Kostel Nanebevzetí Panny Marie)

→  19. 12. 2024 – 18:00   
 Adventní koncert Domikusu, 
 Střeličky a jejich hostů      

(Santiniho sál)

Všechny akce najdete na stránkách školy  
www.zusplasy.cz 

Klidný advent, kouzelné Vánoce a úspěšný 
nový rok Vám přejí žáci a pracovníci 
ZUŠ Plasy.

Mgr. Václava Lehečková

Dům dětí a mládeže 
Kopretina Plasy

Léto v Kopretině bylo plné táborů. Srpen byl 
zakončen příměstským táborem pro před-
školní děti, které v posledním týdnu letních 
prázdnin navštívily mimo jiné ZOO Plasy 
a Centrum stavitelského dědictví. Nejvíce si 
však užily přespávání v tělocvičně DDM a sta-
tečně vše zvládly.

V září začaly již tradiční vzdělávací projektové 
programy z keramické hlíny pro MŠ Plasy. 
Od října byla zahájena pravidelná činnost 
DDM. O některé kroužky byl velký zájem 
a byly obsazeny již v průběhu prvního týdne 
přijímání přihlášek. 

Dne 16. října se konalo podzimní setkání se 
seniory, při kterém se vyráběly podzimní věn-
ce. Hojné účasti se také těšila rodinná akce 
Vyřezávání dýní. Všichni účastníci byli záro-
veň porotci, vyhodnotily se první tři nejlepší 
dýně a každý obdržel tematickou odměnu. 
Ve dnech 29. a 30. října se uskutečnily Pod-
zimní prázdniny v Kopretině. Děti si užily krat-
ší příměstský tábor. Nevšední technikou se 
dekorovaly pomocí listů černé plátěné tašky, 
druhý den si každý vyrobil podzimního skřítka. 
Oba dny jsme vyrazili na procházku po okolí, 
děti splnily halloweenskou stezku a křídami 
na točnu inline dráhy namalovaly originálně 

Vyřezávání dýníFolklórní soubor Střelička v Lomanech 

http://www.zusplasy.cz/
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

„BOOKSTART – 
S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA“ V MĚK V PLASÍCH

Projekt “Bookstart – S knížkou do života” 
je iniciativa, která podporuje rozvoj čtenářské 
gramotnosti a vztahu ke knihám u nejmlad-
ších dětí. 

Cílem projektu je už od raného věku u dětí 
probudit zájem o knihy, podporovat čtení              
v rodinách a vytvářet pozitivní návyky, které 
přetrvají i v dospělosti. Pomáhá rozvíjet klí-
čové schopnosti: slovní zásobu, schopnost 
vyprávět příběhy nebo porozumět textu.

Rodičům jsou poskytovány tipy a rady, jak 
číst s dětmi od nejútlejšího věku, a jak jim tak 
pomoci rozvíjet jazykové dovednosti a zlep-
šovat koncentraci.

Zaujal Vás Bookstart? Máte malé děti a chce-
te se setkávat? Pojďte do toho s námi!

Více informací: www.sknizkoudozivota.cz 
nebo volejte do knihovny: 373 322 091
        
Věra Soutnerová

strašidelné obrázky. Děkujeme kuchařkám 
ze školní jídelny za výborné obědy.

Poslední akcí října byl Lampiónový průvod, 
kterého se zúčastnilo rekordních 182 dětí. 
Ovšem přes Velkou louku tento večer prošlo 
okolo 400 odvážlivců. Lze uvést i další zajíma-
vá čísla z lampiónového průvodu: bylo využito 
200 metrů folie na pavučinu, rozsvíceno přes 
100 svíček na vyznačení trasy a vypito 20 litrů 
čaje, jímž se po absolvování osmi tematic-
kých úkolů ohřál každý účastník.

V době uzávěrky zpravodaje připravujeme 
Lego odpoledne, Kreativní seminář pro dospě-
lé a Vánoční vyrábění pro děti. Dalšími plá-
novanými akcemi na prosinec je Mikulášská 
nadílka a Vánoční setkání pro seniory.

Rádi bychom vás pozvali na Vánoce v Kopre-
tině, jež se budou konat 13. prosince od 
15 hodin v DDM. Představíme a vyzkoušíme 
si tradiční vánoční zvyky, upečeme a ochut-
náme perníčky a domácí (dětský) punč. 

Naladíme se na klidnou vánoční atmosféru 
a příjemně zakončíme tento kalendářní rok.

Obnovení činnosti kroužků v novém roce 
bude od 6. ledna 2025. Na první čtvrtletí 
plánujeme pololetní prázdniny v DDM, 
15. února 2025 maškarní bál v PKS Plasy 
a příměstský tábor na jarní prázdniny 
(24.– 28. 2. 2025). Před Velikonocemi nás 
také čeká tradiční velikonoční akce pro děti, 
dospělé i seniory. Všechny akce budou prů-
běžně zveřejňovány na letácích, webových 
stránkách a facebooku DDM.

Za tým DDM Vám přejeme krásné 
a klidné Vánoce!

Ivana Lavičková, DiS.

Dům dětí a mládeže Kopretina Plasy, 

Stará cesta 407, 33101 Plasy

Tel.: 373 322 255, Mobil: 605 247 135 

E-mail: ddmplasy@seznam.cz

Web: www.ddmplasy.cz

Příměstský tábor na návštěvě zoo

http://www.sknizoudozivota.cz
mailto:ddmplasy@seznam.cz
http://www.ddmplasy.cz
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HÁJOVNA LIPOVKA 
V LOMANECH, Z. S. PŘESKOPEC

NEBŘEZINSKÉ OBČANSKÉ 
SDRUŽENÍ – NOS 

SVATOVÁCLAVSKÁ POUŤ V LOMANECH
28. 9. 2024

Opět jsme se sešli v Lomanech, abychom 
oslavili Den české státnosti. Tentokrát nám 
počasí moc nepřálo, ale i tak návštěvnost 
byla vysoká. Oslavu zahájila paní Čiháková.

Malého Václava doprovázeli koně ze stáje 
ARIS p. Eretové. Jízdou koní se otevřel pro-
gram poutě.

Velmi rádi jsme přivítali děti z folklorního 
sborečku Střelička z Plas. Jejich vystoupení 
secvičil pan Soukup. Nový repertoár všechny 
zaujal a účinkujícím přítomní dlouze tleskali. 
Všem se vystoupení moc líbilo.

Závěrečné vystoupení měly na starost Hra-
decké panenky. S elánem sobě vlastním před-
vedly své tanečky a byly právem odměněny 
velkým potleskem.

SVĚTLUŠKY

…..tak jako každý rok, tak i letos vyrazili ti nej-
menší z Nebřezin + z okolí  se svými lampiony, 
oblečeni do kostýmů na téma “Halloween”, 
tradičně 28. října. Na začátku akce proběhlo 
malování na obličej za asistence šikovných 
děvčat z Nebřezin, kterým patří velký DÍK. 
Nejprve jsme se zastavili u pomníku věnova-
ného padlým, kde byla k jejich poctě a vzpo-
mínce rozsvícena svíčka a položena kytička 
během krátkého proslovu. Na konci stezky 
čekalo na děti překvapení v podobě sladkosti 
od čarodějnice Hermíny.

Pohoštění zajišťoval pan Beneš z Dolní Bělé 
a nádherné květiny si mohli přítomní zakoupit 
u paní Hanzlíčkové. 

Dobrou náladu a známé písničky podpořilo 
DUO ORIGINÁL pod vedením p. Chaloupky. 
Jejich repertoár je blízký našim návštěvníkům, 
kteří si rádi společně zazpívají.

Sluníčko se ukázalo, a tak dobrá nálada 
a hlavně setkání s přáteli se nesly po celou 
dobu trvání pouťové oslavy v Lomanech.
Zveme naše přátele na setkání do Loman: 
Adventní posezení u čaje 1., 8. a 15. 12. 
od 14 hod. a na Svatoštěpánský koncert 
se Sagittou 26. 12. od 17 hod. v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie Plasy.

za Spolek Přeskopec 
Vojtová Libuše

Počasí nám přálo, a tak jsme si to všichni užili
Děkujeme městu Plasy za finanční příspě-
vek a technickým službám Plasy za úpravu 
pomníku a všem zúčastněným děkujeme za 
příjemnou atmosféru a těšíme se na vás opět 
za rok.
 
Iveta Mannová

IV. ROČNÍK NOHEJBALOVÉHO TURNAJE
O PUTOVNÍ POHÁR NOS NEBŘEZINY 

Turnaj se za účasti osmi družstev uskutečnil 
dne 14. 9. 2024 na hřišti p. Staňka. Hřiště bylo 

IV. ročník nohejbalového turnaje 
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pro konání turnaje poskytnuto bezplatně.
Přes nepříznivou předpověď počasí se turnaj 
uskutečnil, pořadatelům v tomto směru přálo 
štěstí. Během celého dne se podařilo sehrát 
všechna plánovaná utkání. Po náročných 
bojích si zasloužené vítězství a putovní pohár 
vybojovalo již podruhé družstvo s názvem 
„Alča tým“. Druhý skončil tým „Žebnice“, 
třetí byl tým „Křoví“. Jeho součástí byl i kůň 
z domácí nebřezinské stáje. Oproti loňskému 
čtvrtému míst došlo z pozice hostitele ke 
zlepšení, byť v menším personálním zastou-
pení. Kromě putovního poháru pro vítěze ob-
držela první tři mužstva též pamětní poháry. 
Všichni účastníci si odnesli i pěkné a hodnot-
né ceny, které byly připraveny díky četným 
sponzorům.

O organizaci a celkové zajištění turnaje včet-
ně jeho zázemí se vynikajícím způsobem 
postaral osvědčený organizační tým okolo 
pana Petra Sklenáře. K dispozici bylo kvalit-
ní občerstvení nejen pro účastníky, ale i pro 
četné návštěvníky. K vylepšení zázemí turna-
je přispěla instalace přenosných WC a party 
stanů. I díky tradiční spolupráci s MěÚ Plasy 
byla na dobré úrovni propagace akce.

Přes nejisté počasí si letos na tuto ideální 
společenskou příležitost našlo cestu opět 
více místních obyvatel než dříve, pracně bu-
dovaná prestiž turnaje postupně roste.

Mnozí účastníci si při závěrečném večerním 
posezení pochvalovali příjemné prostředí 
a bezvadnou atmosféru celé akce. Již se těší 
na další boje o putovní pohár NOS Nebřeziny 
v příštím roce při jeho V. ročníku. 

Ing. František Zídek

KOČIČÍ VETŘELCI V NEBŘEZINECH

Stalo se, že začátkem podzimu se během 
její rekonstrukce na samém hřebeni střechy 
opravované stodoly při č. p. 6 usadily dvě 
nové kočky. Všechny dosavadní pokusy o je-
jich zahnání zatím selhaly. A fotografie doklá-
dá, že domácímu kočičímu pánovi to zatím 
nijak nevadí. Asi už tu s námi zůstanou.
Oprava střechy je součástí celkové postupné 
rekonstrukce historického objektu. Zrovna 
tak jako štít, na němž se nově objevil nápis 
„L. P. 1872“. To je výsledek dendrochronolo-
gické analýzy, o níž jsme v souvislosti s tímto 
objektem informovali v Plaském zpravodaji 
č. 1/24. Dendrochronologie je vědecká me-

toda datování dřevěných prvků založená na 
analyzování letokruhů dřeva. Umožňuje určit 
stáří dřeva s přesností na kalendářní rok.

Je dobře, že se do opravovaného historické-
ho objektu vrací současný život, ještě lépe, 
že je to s citem a grácií.

Ing. František Zídek

MENGYHO KŘÍŽEK U PŘEJEZDU
POD PANHOLCEM

Dne 28. 11. 2024 to bude již pět let, kdy se na 
kopci na železničním přejezdu nad Nebřezi-
nami rozhodl skokem pod vlak ukončit svůj 
život Mengy, jeden ze sousedů občanským 
jménem Miroslav Vopalecký. Jeho smutní 
kamarádi mu tehdy pro připomínku této 
tragické události i jeho osoby vztyčili na mís-
tě malý dřevěný křížek. Působením povětr-
nosti byl křížek již omšelý a nápis na něm se 
stával nečitelným.

Proto u příležitosti výročí inicioval náš spolek 
se souhlasem tehdejších kamarádů potřeb-
nou obnovu. Té se ujal bez nároku na honorář 
pan Miloš Holota. Výsledkem je zcela nový 
křížek. Snad nějakou dobu vydrží budit vzpo-

mínky na Mengyho i připomínat, co nepěkné-
ho se tu stalo.

Už se těším, až mě zase navštíví vnuk Matěj. 
Určitě spolu zase půjdeme k železničnímu 
přejezdu pod Panholcem pozorovat maši-
ny. Jsem zvědav, zda ocení změnu. Původní 
křížek už totiž jednou při čekání na průjezd 
vlaků natíral. Chtěl, aby to měl Mengy hezký, 
protože ten si s ním dřív hrával a docela sran-
dovně povídal.

Možná by stálo za úvahu vybavit v budoucnu 
místo lavičkou.

Ing. František Zídek

PODZIMNÍ STEZKA ZAKONČENÁ
POHÁDKOVÝM LESEM

Na poslední zářijové dny připravilo naše 
sdružení tematickou podzimní procházku po 
Nebřezinech pro děti i dospělé. Stezka začí-
nala jako obvykle u místního hostince, kde si 
účastníci vyzvedli soutěžní kartičku a dozvě-
děli se, kudy se na stezku vydat. Stezka měla 
12 zastavení, na každém byla soutěžní otázka 
a pohybový úkol. Na konci stezky čekala na 
malé účastníky truhla s pokladem, ve které si 

Světlušky Kočičí vetřelci v Nebřezinech Mengyho křížek u přejezdu pod Panholcem
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mohly děti ihned odebrat drobnou odměnu 
za projití stezky a vyluštění tajenky.  

V pátek 27. 9. 2024 se konal Pohádkový les na 
téma Krakonošova stezka. Na děti čekali se 
svým úkolem Anče, Kuba, Hajnej, Trautenberk 
a Krakonoš. Samozřejmě nechyběla ani Kra-
konošova sojka. Děti i dospělí si celé odpo-
ledne užili i přes nepřízeň počasí v podobě 
lehkého deště. Děkujeme všem za účast.

Ing. Veronika Kašková

SVATOMARTINSKÝ POCHOD

Pochod za svatým Martinem se uskutečnil 
v pondělí dne 11. 11. 2024 v den svátku sva-
tého Martina. Koordinátorka již několikáté-
ho společně pořádaného svatomartinského 
pochodu k Zelenému kříži v lese Doubrava pí 
Mgr. Lucie Bartůšková z Obory opět zastře-
šovala spolupráci ŘKF Plasy s naším spolkem. 
Na místo setkání vedly již tradičně dvě lampi-
ónové trasy, jedna z Nebřezin, jedna z Obory. 
Na místo srazu tentokrát dorazili po setmění 
v cca 18.00 hod. jako první nepočetní účastní-
ci z Nebřezin (viz foto).

Z Nebřezin vedl pochod od kapličky, z Obory 
od hasičárny. Vždy část dobrodružné cesty 
vedla nočním lesem. Všichni proto byli ná-
ležitě vybaveni kromě lampionů i baterkami 
a čelovkami, pro část pochodu po silnici 
i světelnými odrazkami.

Na místě u kříže jsme se všichni setkali 
a čekali jsme, zda se tam opět na svém koni 
zjeví samotný Martin. Ani letos jsme se ne-
dočkali, asi bylo málo bílo, snad příště. Pro 
účastníky byl po strastiplné cestě na místě 
připraven teplý čaj a různé druhy pravého 
svatomartinského pečiva jako rohlík, podko-
va, perník. Dobroty, které si však účastníci 
museli zasloužit znalostmi a vědomostmi 
o sv. Martinovi. A zasloužili si je úplně všichni, 
i ti nejmenší.

Cesta zpět domů uběhla rychle, s pěknými 
zážitky se šlo domů nebřezinským snadno, 
protože z kopce. A mnohé oborské svezla 
hasičská avie. To byl taky krásný zážitek.

Ing. František Zídek

VÝZVA OHLEDNĚ HROBU
NA PLASKÉM HŘBITOVĚ

Vážení znalci Plas a jejich historie, nedávno 
se na mne obrátil jistý pan Libor Rambou-
sek z Litoměřic. Zajímá se o zanedbaný hrob 
na hřbitově v Plasích, který je východně pár 
metrů od pomníku cisterciáků, je ohrazený 
ozdobnou mříží a v jeho čele je socha anděla.

Údajně kdysi ještě jako kluk, když v Plasích 
pobýval na prázdninách, hrob vyčistil a mříž 
kolem natřel. Tvrdí, že se pravděpodobně 
jedná o hrob italského stavitele nebřezinské-
ho železničního viaduktu, nebo někoho po-
dobného. Hledá další informace, ale nic bližší-
ho se mu zatím zjistit nepodařilo. Pokud jsou 
tyto informace někde k dispozici, prosíme 
o jejich sdělení, buď předsedovi našeho spol-
ku Ing. Františku Zídkovi do Nebřezin, nebo 
paní Haně Rambouskové z Plas, jež je sestře-
nicí tazatele. Také je možné podat informaci 
paní Petře Chmelířové na Městský úřad 
v Plasích.

Pan Rambousek má zájem uvést hrob opět 
do náležitého stavu. 

Ing. František Zídek

Podzimní stezka zakončená Pohádkovým lesem Svatomartinský pochod Výzva ohledně hrobu na plaském hřbitově
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STARÁ CESTA ZOO PLASY

DOPIS MINISTRU ŽP ČR MGR. PETRU 
HLADÍKOVI O CISTERCIÁCKÉ KRAJINĚ

Vážený pane ministře. 

Považujeme za důležité Vás informovat o pro-
blematice střetu dvou veřejných zájmů v ob-
lasti Plaska na okrese Plzeň-sever. Jedná se 
o veřejný zájem ochrany unikátní barokní kra-
jiny a na straně druhé instalovat v této krajině 
větrné elektrárny. První veřejný zájem je snaha 
rehabilitovat a zachovat unikátní krajinu, která 
získala 17. dubna 2024 v Antverpách prestižní 
ocenění – Označení evropského dědictví – 
European Heritage Label (EHL). Do mezi-
národního projektu Cistercian landscapes 
connecting Europe bylo zapojeno 17 cisterci-
áckých klášterů z pěti zemí. Ocenění tak bylo 
vyvrcholení mnohaleté péče státních institucí, 
obcí, měst, odborníků i občanských aktivit 
o tuto krajinu. Do roku 1989 ve volné krajině 
probíhalo socialistické zemědělství a barokní 
památky byly pouze udržovány. Od politic-
kých změn se změnil i přístup k památkám, 
krajině a celkově k životnímu prostředí. Všich-
ni si uvědomili, jak cenný je to prostor, a tak 
v roce 1996 byla zřízena Krajinná zóna Plasko 
a stanovena NKP Klášter Plasy. Významný byl 
i vznik Plzeňského kraje, který se ochranou 
památek a krajiny zabýval systematicky. 
Za významné považujeme i vstup ČR do EU. 
To umožnilo uvolnit velké množství financí 
do náročných investic v Plasích, Mariánské Tý-
nici a také do cisterciácké krajiny. Do obnovy 
oblasti se od roku 2004 investovalo přes jednu 
miliardu korun (intravilán města Plas, zřízení 
Centra stavitelského dědictví, oprava kostela, 
sýpky a bývalé prelatury. dále pak obnova M. 
Týnice i s unikátní dostavbou ambitu dle pů-

Vážení přátelé a kamarádi,

zoologická zahrada prošla v posledních šesti 
měsících řadou změn, které ovlivnily nejen její 
provoz, ale také skladbu chovaných zvířat. 
Cílem těchto úprav je nejen zlepšit podmínky 
pro zvířata, ale také nabídnout návštěvníkům 
atraktivnější a přehlednější expozice.

NOVÁ VOLIÉROVÁ EXPOZICE

Jednou z největších změn je přeměna voliéry, 
která původně patřila ocelotu velkému. Tento 
krásný, ale nenápadný druh kočkovité šelmy 
se ukázal jako ne zcela ideální obyvatel pro 
tuto část zahrady. Oceloti byli aktivní přede-
vším v noci, a tak je návštěvníci často neviděli. 
Po pečlivém zvážení se vedení rozhodlo chov 
ukončit a voliéru přeměnit na expozici pro 
pestrou skupinu ptáků.

Návštěvníci nyní mohou obdivovat volavčíky 
člunozobé, jejichž zobák ve tvaru člunu zau-
jme na první pohled, ledňáky velké, kteří vy-
nikají svým zajímavým zvukovým projevem, 
tenkozobce opačné, známé svými elegantními 
zobáky zahnutými vzhůru, a také drobné čírky. 
Společná expozice těchto druhů přináší 
nový život do voliéry a nabízí návštěvníkům 
jedinečnou podívanou na rozmanité chování 
těchto ptáků.

Další změnou v sekci kočkovitých šelem je 
ukončení chovu karakala. Tento africký predá-
tor byl přestěhován do specializovaného zaří-
zení na Slovensku, kde bude součástí chova-
telského programu zaměřeného na tento druh. 
Tento krok umožní naší zoologické zahradě lépe 
využít prostor a věnovat se jiným projektům.

vodních plánů Santiniho (od roku 2018 NKP), 
byla provedena obnova Staré poutní cesty 
z Plas do M. Týnice s výsadbou alejí v délce 
2 kilometry. V roce 2022 vyhlásil Plzeňský kraj 
program citlivého přístupu ke krajině Zdravá 
krajina. Memorandem podepsaným 30. 6. 2022 
v M. Týnici byla stvrzena aktivní účast Bis-
kupství plzeňského, Plzeňského kraje a Sdru-
žení měst a obcí Plzeňského kraje. Pozitivní je 
i to, že do procesu obnovy krajiny i památek 
vstoupily aktivně i občanské aktivity (Nadační 
fond M.Týnice, zapsaný spolek Stará cesta 
Plasy a Okrašlovací spolek Kralovice). Domní-
váme se, že toto místo spojuje staletá kultur-
ní tradice, promyšlený cisterciácký přístup 
k tvorbě krajiny a současná snaha všech výše 
jmenovaných institucí a aktivit v péči o krajinu 
budou důvody k tomu, aby se při stanovení 
akcelerační zóny a při zjišťovacím šetření 
nerealizoval druhý veřejný zájem státu – 
větrné elektrárny. 

Za z.s. Stará cesta Plasy  
Mgr. Miloslav Hurt  a PhDr. Irena Bukačová.

Do voliéry, která během jara zůstala prázdná, 
se v létě ze zimoviště přestěhoval zoborožec 
šedolící. Tento nápadný pták s charakteristic-
kým zobákem si získává pozornost návštěvní-
ků, a protože je ochočený, říká si o podrbání.
   
Změny, které proběhly, odrážejí snahu zahrady 
přizpůsobit se aktuálním potřebám zvířat i zá-
jmům návštěvníků. I do budoucna se můžeme 
těšit na další zajímavé úpravy a projekty, 
které nabídnou nové pohledy na fascinující 
svět zvířat.

NOVINKY U DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ

Další příjemnou změnou je rozšíření výbě-
hu u oblíbeného dětského hřiště o nového 
obyvatele. Do této části zahrady přibyly dvě 
miniovečky, které si okamžitě získaly srdce 
malých i velkých návštěvníků. Tyto přátelské 
a zvědavé ovečky jsou ideálním společníkem 
pro děti, které si tak mohou užít blízký kontakt 
se zvířaty.

Vedle výběhu byl zároveň otevřen kiosek 
s občerstvením, který byl v provozu od května 
až do konce září. Nabízel široký výběr nápo-
jů, zmrzlin a drobného občerstvení, což zpří-
jemnilo návštěvníkům horké letní dny. Kiosek 
plánujeme znovu otevřít i v příští sezóně.

KAPYBARY MAJÍ NOVOU OBYVATELKU

Velkou novinkou je také příchod nové samičky 
kapybary, která dorazila do zahrady začátkem 
listopadu. Jedná se o společnici pro našeho 
stávajícího samečka, kterému tak chceme 
zajistit ideální podmínky a přirozené sociální 
prostředí. Prozatím jsou oba jedinci odděleni, 
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aby si na sebe mohli postupně zvykat. Pokud 
vše proběhne hladce, návštěvníci se mohou 
těšit, že brzy uvidí nový pár kapybar společně 
ve výběhu.

PODZIMNÍ KONFERENCE CACHOK: 
PODPORA OCHRANY KROKODÝLŮ

Dne 16. listopadu 2024 jsem se zúčastnil pod-
zimní konference CACHOK, což je Česká 
asociace pro chov a ochranu krokodýlů. 
Tato organizace se dlouhodobě zaměřuje na 
podporu ochranných programů a udržitelný 
chov krokodýlů, což je cíl, který naše zoo 
aktivně podporuje.

PROGRAM A ZAJÍMAVOSTI KONFERENCE

Během konference zaznělo několik zajímavých 
přednášek, mezi nimi například:

→ První evropský odchov krokodýla mořské-
ho, který představil pan Miroslav Procház-
ka z Krokodýlí zoo Protivín, jeden z před-
ních odborníků na chov těchto 

 majestátních tvorů.
→  Ohrožení a ochrana aligátora čínského, 
 jednoho z nejohroženějších druhů krokodý-

lů, jehož přirozené prostředí mizí alarmují-
cím tempem.

→  První úspěšný odchov v Zoo Jihlava, který 
byl významným krokem pro české chova-
tele i samotný záchranný program.

PODPORA KROKODÝLŮ SIAMSKÝCH

Součástí konference byl také sběr finančních 
příspěvků na podporu ochranného programu 
pro krokodýly siamské, kteří jsou v přírodě 
kriticky ohrožení. Díky těmto prostředkům se 
zajišťuje obnova jejich přirozeného prostředí 
a také projekty na repatriaci mláďat zpět do 
volné přírody.

Podpora záchranných programů je pro naši 
zoo velmi důležitá, a jsme hrdí na to, že může-
me být součástí iniciativy, která má takto 
pozitivní dopad na ochranu krokodýlů po ce-
lém světě.

OHLÉDNUTÍ ZA STRAŠIDELNOU NOCÍ

Letošní Strašidelná noc, která proběhla 
2. listopadu 2024, se nesmazatelně zapsa-
la mezi nejúspěšnější akce naší zoologické 
zahrady. Velké množství dětí i dospělých se 
přišlo ponořit do tajemné atmosféry plné 
strašidel, her a zábavy.

Celá zahrada se proměnila v místo, kde ná-
vštěvníci mohli objevovat strašidelně vyzdo-
benou zoo, účastnit se tematických soutěží 
a vychutnat si atmosféru plnou strašení. Děti 
si užily setkání s našimi strašidly a odvážlivci 
mohli zkusit splnit úkoly, které jim strašidla 
přichystala. Pro všechny byly připraveny drob-
né odměny a sladkosti.

Děkujeme všem, kteří se této akce zúčastnili 
a přispěli k jejímu úspěchu. Už teď se těšíme 
na další ročník!

POZVÁNKA NA ZIMNÍ AKCE
V ZOOLOGICKÉ ZAHRADĚ

Ani s příchodem zimy se v naší zoo nenudíme! 
Připravili jsme pro vás dvě speciální akce, kte-
ré zpestří adventní a vánoční období.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA – 7. PROSINCE 2024

Zveme vás na oblíbenou Mikulášskou nadílku, 
která proběhne 7. prosince v korunovačním 
sále. Akce je určena především pro rodiny 
s dětmi, ale na své si přijdou i dospělí.

→  Zábavný kvíz: Přijďte si prověřit své znalos-
ti o zvířatech a soutěžit o hlavní cenu – zá-

žitek krmení zvířat dle vlastního výběru!
→  Setkání s Mikulášem, čertem a andělem: 
 Děti se mohou těšit na nadílku dobrot 

v kouzelné atmosféře korunovačního sálu.
→  Tvořivá dílnička: Pro malé i velké budou 

připraveny kreativní aktivity spojené s vá-
noční tematikou.

Brána zoo se otevírá v 10:00 a akce začíná 
v 11:00 a vstupné je zahrnuto v běžné ceně 
vstupenky.

ROZDÁVÁNÍ VÁNOČNÍCH DÁRKŮ –
24. PROSINCE 2024

Na Štědrý den vás zveme na speciální akci 
Rozdávání vánočních dárků zvířatům, kte-
rá začne ve 12:00 u výběhu malp a mývalů. 
Přijďte s námi prožít šťastné chvíle, kdy zví-
řata obdrží své sváteční pamlsky. Budete mít 
jedinečnou příležitost sledovat, jak si zvířata 
užívají vánoční atmosféru.

Otevírací doba na Štědrý den bude od 10:00 do 
14:00, takže můžete návštěvu zoo spojit s do-
poledním programem před sváteční večeří.

Rok 2024 se blíží ke konci a my bychom rádi 
poděkovali všem našim návštěvníkům za je-
jich podporu a přízeň. Vaše návštěvy a zájem 
o zvířata nám umožňují neustále zlepšovat 
podmínky v zahradě a přicházet s novými 
projekty. Doufáme, že jste si u nás užili krásné 
chvíle, a těšíme se, že se uvidíme i v příští se-
zóně, která jistě přinese další zajímavé novinky.

Za celý tým zoologické zahrady vám přejeme 
klidné a veselé svátky a úspěšný rok 2025!

Petr Neuman
ředitel zoo
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MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE 
VZDĚLÁVÁNÍ ORP KRALOVICE IV

JAN BLAŽEJ SANTINI 
A SVĚT JEHO ARCHITEKTURY

Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělá-
vání ORP Kralovice IV., reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008338 (MAP) má za sebou 
téměř rok úspěšné realizace. Díky spolupráci 
mezi školami, obcemi a dalšími zainteresova-
nými stranami působícími v území ORP Kralovi-
ce se daří efektivně identifikovat a řešit klíčové 
potřeby a výzvy v oblasti předškolního a zá-
kladního vzdělávání, které byly naplánovány 
k provedení do konce roku 2025 a jsou detailně 
popsány v ročních akčních plánech, které jsou 
přístupné na webových stránkách projektu 
www.kralovice.mapplzensko.cz. Ve dnech 9. – 
10. října 2024 se zástupci škol území ORP Kralo-
vice účastnili společného výjezdního zasedání, 
kde byla mimo jiné diskutována aktualizace 
územní strategie pro oblast regionálního škol-
ství, další směřování vzdělávacích priorit a po-
třeb škol v regionu pro nadcházející roky 2026 
až 2028. Zjištěné výsledky a naplánovaná opat-
ření budou dále diskutovány se zřizovateli škol 
a dalšími relevantními aktéry místní vzdělávací 
politiky v průběhu března 2025, a to na infor-
mativním setkání ke kvalitě vzdělávání s účastí 
zástupců MŠMT ČR.

Přístup a intenzita působení místního akčního 
plánování v území umožňuje také cílené inves-
tice do infrastruktury škol, modernizaci výuky 
a profesního rozvoje učitelů, což vede ke zlep-
šení kvality vzdělávání a vytváření příležitostí 
pro všechny děti bez ohledu na jejich sociální 
či ekonomické zázemí. Do konce roku 2028 se 
očekává další posun díky implementaci moder-
ních technologií, rozvoji učitelských kompetencí 
a zvýšené podpoře individuálních potřeb žáků. 
Strategické místní akční plánování a kontinuální 
evaluace budou klíčovými faktory pro udržení 
a zlepšení kvality vzdělávání v tomto regionu.

RECENZE KNIHY

Barokní gotika i gotizující baroko souvisí 
s Janem Blažejem Santinim – Aichelem 
(1677–1723), který se vyučil kameníkem a ma-
lířem, ale povoláním byl architekt osobitých 
staveb - chrámů, kostelů, kaplí, paláců, zá-
meckých sídel nebo hospodářských budov. 
Obvykle jim vtiskl výraznou vizuální podobu 
a jeho autorství lze proto rozeznat mezi množ-
stvím významných památek. O Santinim byly 
napsány knihy, natočeny celovečerní filmy, 
které „pracují“ s motivy santiniovského tajem-
na či filmové dokumenty, v nichž je umělcova 
tvorba hodnocena. Jaký člověk byl Jan Blažej 
Santini – Aichel? Jsou Santiniho stavby barok-
ní gotikou nebo spíše gotizujícím barokem? 
Co o něm vlastně víme? 

Odpovědi na tyto otázky přináší výstava San-
tini a svět jeho architektury (1723–2023) v Ná-
rodním technickém muzeu v Praze (ve dnech 
7. prosince 2023 – 5. ledna 2025 pořádaná k tři-
staletému výročí úmrtí slavného architekta), 
ale zejména nová reprezentativní monografie 
od autorského kvarteta ve složení Mgr. Jakub 
Bachtík, doc. PhDr. Richard Biegel, prof. PhDr. 
Jiří Kroupa a ing. Petr Macek. Kniha obsahuje 
prolog o Santiniho „druhém životě“ na strán-
kách již vydaných publikací historiků umění, 
chronologii Santiniho reálného života a vyko-
naného díla, dvanáct jednotlivých kapitol 
(Bachtík – 2, Biegel – 2, Kroupa – 3, Macek – 
5) a epilog o průzračnosti jeho architektury. 

Jan Blažej Santini – Aichel je především po-
psán jako muž značného pracovního nasazení 
a společenské obratnosti. Počínaje učením, 
kdy byl inspirován stavbami z Francie a Itálie, 

Za školní rok 2023/2024 byly zrealizovány 
4 vzdělávací programy pro děti a žáky, kterými 
bylo podpořeno celkem 557 účastníků. Zahájili 
jsme vzdělávací program Logopedie pro peda-
gogy a vzdělávací akce podporu profesního roz-
voje pedagogů škol. Pro rodiče jsme uspořádali 
jeden odborný webinář a 4 workshopy na pod-
poru informační osvěty rodičů dětí a žáků škol – 
celkem se těchto akcí zúčastnilo 57 rodičů.

Plaská škola i školka jsou dlouhodobě do pro-
jektu MAP aktivně zapojeny. Díky finanční 
podpoře tohoto projektu se vzdělávají ředitelé 
v manažerských dovednostech, učitelé ab-
solvují akce na propojení formálního a nefor-
málního vzdělávání, děti a žáci plaských škol 
se účastní různých projektů, které podněcují 
zájem o technické vzdělávání, rozvoj digitálních 
dovedností a práci s novými technologiemi 
(využívány jsou např. termokamery ve výuce, 
v rámci akce „Vědec“ si žáci vyzkoušeli práci 
s virtuální realitou, nástroji systémové robotiky, 
aj.). Velmi oceňovanou aktivitou je spolupráce 
s Centrem stavitelského dědictví Plasy, kde 
v říjnu letošního roku byl připraven pro 
127 dětí z mateřských škol program kreativních 
dílniček. Významná je i pomoc pracovníků 
MAP v dotačním managementu, díky které 
se dosud podařilo získat finanční dotaci pro-
jektů tzv. Šablon MŠMT pro ZŠ Plasy ve výši: 
4,3 mil. Kč, pro ZUŠ Plasy ve výši: 1,8 mil. Kč 
a pro MŠ Plasy ve výši: 2,1 mil. Kč.

předseda ŘV MAP
Ing. Miroslav Trnka

přes jeho tovaryšská léta u architekta, kte-
rým byl Jean Baptiste – Mathey (pojednáno 
je o Santiniho spolupráci s mistrem při stavbě 
theatinského kostela Panny Marie ustavičné 
pomoci a sv. Kajetána v Nerudově ulici v Praze 
na Malé Straně), po ranou a posléze vrcholnou 
etapu tvorby (sestupná spirála kariéry u San-
tiniho nenastala, neboť předčasně zemřel ve 
věku čtyřiceti šesti let), kdy navrhoval projekty 
úprav či nových mimořádných budov, např. 
kaple sv. Anny v Panenských Břežanech, kap-
le Jména Panny Marie v Mladoticích, kostela 
sv. Petra a Pavla v Horní Bobrové, klášterních 
chrámů i areálů v Kladrubech u Stříbra, Mari-
ánské Týnici, Plasích, Rajhradu, Sedlci u Kutné 
Hory či Želivi, popř. zámeckého areálu v Rych-
nově nad Kněžnou, zámků Karlova Koruna 
v Chlumci nad Cidlinou a v Lázních Bělohradu, 
až po poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře nedaleko Žďáru nad Sázavou, 
kterému je v knize věnována celá kapitola (Jiří 
Kroupa). Obzvlášť důkladně je také vysvětlena 
situace ohledně kostela Nanebevzetí Panny 
Marie a kláštera v Dolním Ročově – Santiniho 
stavba byla posléze poškozena a radikální pře-
stavbou byl pověřen Kilián Ignác Dientzenho-
fer – v zemích Koruny české tehdy bylo málo 
míst ovlivněných dvěma výjimečnými barokní-
mi architekty. 

Publikace obsahuje velký počet kvalitních 
barevných fotografií (Martin Micka) památ-
kových objektů (exteriér a interiér) v aktuální 
podobě, architektonických plánů, skic, map, 
obrazových i freskových portrétů a kreseb pů-
dorysů (Lucie Beránková) vybraných staveb, 
které provázejí zajímavé informace ohledně 
Santiniho cestování a společenských kontaktů 
vůči stavebníkům (např. opati klášterů – 

http://www.kralovice.mapplzensko.cz/
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Jindřich Snopek v Sedlci u Kutné Hory, Eugen 
Tyttl v Plasích, Jeroným Hlína v Želivi, Vác-
lav Vejmluva v Žďáru nad Sázavou či Maurus 
Fintzguth v Kladrubech u Stříbra) či stavitelům 
a polírům, realizujícím jeho plány (např. Franti-
šek Benedikt Klíčník v Rajhradu u Brna), popř. 
Santiniho žáků i spolupracovníků a zároveň 
následovníků (např. Jan Jakub Vogler v Sedlci 
u Kutné Hory, Želivi a na Zelené hoře, Donato 
Morazzi v Chrasti u Chrudimi, Matěj Ondřej 
Kondel v Kostelci u Nadryb, Václav Špaček 
v Cvikově a Horní Polici). Plně dotvářejí archi-
tektův sociální profil a dokazují, že Santini byl 
výjimečným umělcem i člověkem.

Autoři se stylisticky odlišují, přesto napsa-
li kompaktní publikaci, ve které informují 
i o mnoha dobových společenských reáliích 
a zvyklostech ovlivňujících vznik hodnotných 
staveb. V jejich podání je Jan Blažej 
Santini – Aichel geniálním architektem 
v prostoru a času, zbavený aury tajemna 
i nadpřirozených schopností. 

Jakub Bachtík – Richard Biegel – Jiří Kroupa 
– Petr Macek: Jan Blažej Santini a svět 
jeho architektury, ISBN: 978-80-246-5947-3 
(Karolinum) ISBN: 978-80-7037-431-3 (NTM), 
424 str., 1. vyd., Nakladatelství Karolinum 
a Národní technické muzeum v Praze, 
rok 2024. 

Autor textu: Stanislav Vaněk
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RESTAURACE STŘELA
P L A S Y
ROZVOZ OBĚDŮ PLASY A OKOLÍ

CENA ZA OBĚDY PRO FIRMY PO DOMLUVĚ
CENA ZA OBĚDY PRO SENIORY JE 130,- VČETNĚ POLÉVKY 

NA TEL: 773 246 127  
CATERING A EVENTY VŠEHO DRUHU

ZAŘÍDÍME VŠE ZA VÁS OD A DO Z, VČETNĚ VÝZDOBY,
KOORDINACE A VÝBORNÉHO JÍDLA 

FIREMNÍ AKCE, NAROZENINOVÉ AKCE, SVATBY, PLESY, TŘÍDNÍ
SRAZY, VÝROČÍ,...

MOŽNOST RESTAURAČNÍCH PROSTOR ČI SÁLU V PLASÍCH,
KAZNĚJOVĚ NEBO SÁLU V OBOŘE 

DEGUSTACE

U NÁS V RESTAURACI LZE ZAKOUPIT POUKAZ NA NAŠE SLUŽBY
JAKO SKVĚLÁ VOLBA DÁRKU.

NEVÍTE SI RADY S VÝROČNÍM, NAROZENINOVÝM NEBO
VÁNOČNÍM DÁRKEM?

VOUCHER

Nevíte si rady s mobilem, počítačem,
tiskárnou nebo jiným zařízením? 

Náš dobrovolník se s vámi 
osobně sejde a pomůže vám.

Jděte na www.moudrasit.cz,
klikněte na   Potřebuji pomoct  , popište svůj

problém a my se vám ozveme!

„Nejde mi

WIFI na

mobilu...“ „Nefunguje

tiskárna...“

Spolek Moudrá Síť ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Plasy

Nebo nás kontaktujte na tel. 778 701 78 0, 
bezplatné lince 800 220 044, e-mailu ivana@moudrasit.cz

POMÁHÁ SENIORŮM správně 
a bezpečně ovládat moderní technologie

Pro 

seniory 60+

ZDARMA!

„Jak
instalovat

Whatsapp?“
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